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Recital de
chitară clasică
şi flamenco, în
Piaţa Prefecturii
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Întâlnirea
naţională
Club Mazda

Gradul de promovare
la bacalaureat
a crescut cu 1,10%
după contestaţii
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Nici picior de
muncitor la podul

Calafat-Vidin, ieri,
când inspectorii din

cadrul Inspectoratu-
lui Teritorial de

Muncă (ITM) Dolj,
împreună cu omolo-

gii lor bulgari, au
desfăşurat o acţiune

de control privind
respectarea preve-

derilor legale din
domeniul sănătăţii

şi securităţii în
muncă (SSM) şi al

relaţiilor de muncă
(RM). „Ieri s-au

terminat lucrările la ultimul pilon al podului, din acest
motiv nu sunt muncitorii prezenţi pe şantierul de aici”,

au motivat reprezentanţii firmei FCC Construccion, care
se ocupă de lucrări în partea bulgărească. În schimb, la noi
se muncea de zor la infrastructură, fără însă ca muncitorii

să îndeplinească întocmai normele de securitate şi sănătate
prevăzute de lege. Inspectorii de muncă au constatat deficien-

ţe la toate cele trei societăţi verificate şi, potrivit inspectoru-
lui-şef al ITM Dolj, Cătălin Mohora, cuantumul amenzilor va

depăşi 30.000 de lei.

UNPR curtează
primari doljeni,
şi se laudă
cu asta

Uniunea Naţională pentru Pro-
gresul României (UNPR), partidul
de „traseişti” al fugarilor şi extra-
şilor de la alte partide parlamenta-
re, nu se vede în sondajele de opi-
nie, cu un an înaintea alegerilor lo-
cale. Dar asta nu inhibă „liderii lo-
cali”, deplin mobilizaţi, mai ales că
partidul lor, fiind un apendice al
celui de guvernământ, poate pro-
mite verzi şi uscate pe seama bu-
getului ţării, „averea guvernului”.
Singura competenţă a UNPR ni s-
a spus că este „interesul naţional”.

Un bărbat
din Mehedinţi,
accidentat mortal
de tren

Silvio Berlusconi
se opreşte
în 2013

„La viitoarele alegeri, eu nu voi
mai candida pentru funcţia de pre-
şedinte al Consiliului de miniştri”,
a afirmat Il Cavaliere, care îm-
plineşte 75 de ani în septembrie
a.c., într-un interviu apărut vi-
neri, 8 iulie, în cotidianul de stân-
ga La Republica. Şeful Guver-
nului italian a explicat, în inter-
viu, că îl va lăsa ca succesor pe
fostul ministru al Justiţiei, Ange-
lino Alfano, 41 ani, căruia îi va
încredinţa conducerea partidului
său. „Eu, dacă aş putea, aş lăsa
deja postul”, a mai adăugat pre-
mierul italian.

Craiovenii
aşteaptă cu
nerăbdare
construirea unui
spital privat
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Ministerul Dezvoltãrii Regiona-
le ºi Turismului va plãti 590.000
euro, fãrã TVA, pentru expune-
rea brandului naþional turistic pe
ringul de box la meciul din aceas-
tã searã, dintre Lucian Bute ºi Jean
Paul Mendy. Banii cãtre firma or-
ganizatoare a galei, Europlus Com-
puters, deþinutã de preºedintele
Federaþiei Române de Box, Rudel
Obreja, vor fi plãtiþi integral doar
dacã sunt respectate toate preve-
derile contractuale.

Preþul solicitat de Europlus
Computers a fost de 2,239 de mi-
lioane euro, fãrã TVA dar, în urma
negocierii cu reprezentanþii
MDRT, acesta a fost redus la 1,93
de milioane de euro, fãrã TVA.
Banii vor fi plãtiþi de minister din
fonduri europene destinate pro-
movãrii brandului turistic naþio-
nal. Contractul are ca obiect
„prestarea serviciilor de promo-
vare a României ca destinaþie tu-
risticã ºi a brandului turistic naþi-
onal, pe plan naþional ºi internaþi-
onal, în cadrul evenimentelor des-
fãºurate cu ocazia organizãrii Galei
Internaþionale de Box Profesio-
nist, în data de 9 iulie 2011”. Con-
tractul a fost încredinþat conform
OUG 34/2006 privind atribuirea
contractelor de achiziþie publicã,
a contractelor de concesiune de
lucrãri ºi a contractelor de con-
cesiune de servicii.

Astfel, MDRT va prezenta
„frunza” din brandul naþional tu-

ristic pe mai multe elemente din
cadrul galei, ringul ºi arena de
box, echipamentele boxerilor ro-
mâni, pe biletele de acces, pe
bannere, mash-uri, spoturi TV, pe
internet etc.

Din totalul de 590.000 de euro
reprezentând preþul expunerii pe
elementele arenei, expunerea cen-
tralã a logo-ului turistic pe podea-
ua ringului costã 130.000 de euro,

fãrã TVA, iar restul banilor repre-
zintã costul expunerii pe prima
coardã a ringului, pe celelalte corzi,
pe colþurile ringului, pe stâlpii
acestuia, pe întinzãtoarele corzi-
lor ringului ºi pe lateralele inferioa-
re ale acestuia. Europlus Compu-
ters a asigurat MDRT de o audien-
þã a acestor elemente de 2,45 mi-
lioane de persoane, dintre care
1,52 milioane în direct.

Meciul lui Bute scoate 590.000 euro dinMeciul lui Bute scoate 590.000 euro dinMeciul lui Bute scoate 590.000 euro dinMeciul lui Bute scoate 590.000 euro dinMeciul lui Bute scoate 590.000 euro din
puºculiþa Ministerului Dezvoltãriipuºculiþa Ministerului Dezvoltãriipuºculiþa Ministerului Dezvoltãriipuºculiþa Ministerului Dezvoltãriipuºculiþa Ministerului Dezvoltãrii

USL susþine cã TVR este fãp-
taºa „unui abuz” de vreme ce Ro-
dica Culcer ºi-a pãstrat calitatea
de angajat al acestei instituþii, deºi
a atins vârsta legalã de pensiona-
re, ºi cã aceasta, „un servant al
actualei puteri”, beneficiazã de un
tratament preferenþial comparativ
cu alte persoane bugetare. „USL
atrage atenþia asupra abuzului care
are loc la TVR, în contextul în
care Rodica Culcer ºi-a pãstrat ca-
litatea de angajat, deºi a atins vâr-
sta legalã de pensionare. Este o
sfidare la adresa zecilor de mii de
pensionari care au fost nevoiþi sã
îºi reducã veniturile din cauza mã-
surii de interzicere a cumulului
pensie-salariu. (...) USL conside-
rã cã, în contextul discursului
despre austeritate, acesta este un
tratament preferenþial aplicat unui
servant al actualei puteri. Acest
privilegiu oferit doamnei Rodica
Culcer, prin încãlcarea legii, vine

pe fondul problemelor financiare
cu care se confruntã SRTV, ne-
voitã sã-ºi reducã cheltuielile”, se
aratã într-un comunicat al USL.
Rodica Culcer a depus, pe 29 iu-
nie, o cerere de reangajare prin
cumul cu pensia, care i-a fost
aprobatã de conducerea TVR, de
la 1 iulie ea fiind reîncadratã pe
postul de director al ªtirilor TVR.

USL n-o mai vreaUSL n-o mai vreaUSL n-o mai vreaUSL n-o mai vreaUSL n-o mai vrea
pepepepepe     Rodica CulcerRodica CulcerRodica CulcerRodica CulcerRodica Culcer

Astãzi, duminicã ºi luni vremea
va fi cãlduroasã în toaþã þara, în
orele dupã-amiezelor indicele de
confort termic urmând sã depã-
ºeascã pragul critic de 80 de uni-
tãþi în zonele de câmpie ºi, local,
în cele de deal ºi de podiº, se
anunþã într-o atenþionare publi-
catã astãzi de ANM. De aseme-
nea, pe arii restrânse temperatu-
ra aerului va atinge valori maxime
în jur de 36 de grade în vestul ºi
sudul teritoriului.
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Liderul fi l ialei  UNPR din
Sectorul 5,  Corin Romanes-
cu, susþine cã membri ai  or-
ganizaþiei au fost atacaþi  joi
cu „bâte,  st icle ºi  sãbii” de
„oamenii lui Marian Vanghe-
l ie”,  în t imp ce se îndrep-
tau spre o ºedinþã a organi-
z a þ i e i ,  r e u º i n d  a b i a  d u p ã
„multã muncã de convinge-
r e ”  s ã  s c a p e  d e  a g r e s o r i .
„ A m  f o s t  î n t â m p i n a þ i  d e
aproximativ 25-30 de per-
soane, înarmate cu bâte, sti-
cle ºi  sãbii .  Pe strada care
trebuia sã înaintãm pentru a
ajunge la punctul nostru de
întâ lnire ,  aceºt i  indiviz i  au
aºezat un microbuz transver-
sal  pentru a ne bloca accesul
cu  maº in i le .  Au început  sã
vorbeascã urât ,  sã ne înjure,
sã foloseascã cuvinte vulga-
re º i  tot  aºa.  Au spus cã ei
sunt consilierii  lui  Vanghelie

ºi  cã noi nu avem voie sã in-
trãm în cartierele din Secto-
rul 5 fãrã aprobarea lor, pen-
t r u  c ã  e i  s u n t  l i d e r i i  d e
zonã”, susþine liderul filialei
UNPR din Sectorul 5,  Corin
Romanescu, într-un comuni-
cat  de presã.

UNPR-iºtii,UNPR-iºtii,UNPR-iºtii,UNPR-iºtii,UNPR-iºtii,
atacaþi de oameniiatacaþi de oameniiatacaþi de oameniiatacaþi de oameniiatacaþi de oamenii

luiluiluiluilui     VVVVVanghelie?anghelie?anghelie?anghelie?anghelie?Ministrul Dezvoltãrii, Elena
Udrea, a declarat, ieri, cã mi-
niºtrii care nu au fãcut perfor-
manþã trebuie remaniaþi, însã
numai premierul decide acest
lucru, ea adãugând cã „întot-
deauna gãseºti pe cineva
care sã facã mãcar cât ai
fãcut tu” ºi cã inclusiv
la ministerul ei se pu-
tea face mai mult. Ea
a spus cã nu se simte
vizatã de verificãrile
care se fac în cazul
fondurilor europe-
ne. „Nu mã simt
vizatã, dar se pu-
tea  face  mul t
mai mult. Se
puteau ab-
sorbi mult mai
multe fonduri
chiar ºi la mi-
nis terul  pe
care  î l  con-
duc. Însã þine foarte mult ºi de
ceea ce fac beneficiarii, iar be-
neficiarii, în cazul nostru, sunt
primãriile ºi consiliile judeþene”,

a explicat ministrul Turismului.
Udrea a admis cã miniºtrii care nu

au fãcut performanþã trebuie rema-
niaþi, însã numai premierul Emil Boc
decide acest lucru: „Domnul Boc ne
poate spune dacã remaniazã pe cine-

va sau nu. Cei care nu au fãcut
performanþã în fruntea mi-

nisterelor lor, nu mã refer
doar la fondurile europe-
ne, trebuie remaniaþi. Ni-
meni nu este de neînlo-
cuit ºi întotdeauna gã-
seºti pe cineva care sã
facã mãcar cât ai fãcut
tu”.

Premierul Emil Boc le-
a reproºat, joi, miniºtri-

lor cã nu ºi-au res-
pectat angajamen-
tele privind creº-
terea volumului de
fonduri europene
atrase, asumate
inclusiv în ºedinþa

de guvern la care a participat ºi
preºedintele Traian Bãsescu, ºi le-
a cerut explicaþii, solicitând ºi un
raport în maxim o sãptãmânã.
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Părerea generală a craiovenilor
este aceea că sănătatea ar trebui
să beneficieze de cea mai mare
atenţie din partea autorităţilor, in-
diferent că serviciile se acordă pe
patul unui spital privat sau al unuia
de stat. Toţi cei intervievaţi, fie că
au fost vorba de oameni bolnavi
sau sănătoşi, au declarat la unison

Luiza:
«Dacă ar fi să aleg între un spital privat şi

unul de stat, e discutabil. Depinde de medici, în
primul rând. Şi aici sunt medici foarte buni, dar
nu pot să îşi pună în practică adevărata valoare
pentru că nu au condiţii. Am fost operată la Bu-
cureşti, dar am mers acolo pentru că am avut rude
care lucrează în sistem, cazare. Sunt oameni prin-
tre oameni. Eu a trebuit să fac mai multe inter-
venţii şi am ajuns la Spitalul nr.1. Câteodată am
fost primită ok, câteodată nu. Lucrezi în sistemul
românesc, şi când eşti încorsetat de problemele
traiului de zi cu zi, sunt stresaţi. Eu aş zice să se
facă aceste spitale, concurenţa e binevenită. Nici
cei de aici nu au un oprobiu din partea mea, dar
dacă e loc de mai bine, să se facă».

Florea Popa
«Sunt de acord să se con-

struiască un spital privat
pentru că, în definitiv, este
pentru sănătatea noastră.
În primul rând este nece-
sar ca spitalele să se mo-
dernizeze. Trebuie aduse
aparate şi pentru spitalele
care mai sunt, dar nu stri-
că să avem şi un spital nou.
Să ştiţi că sistemul sanitar românesc nu este chiar aşa de bine
pus la punct. Medicii îşi dau toată silinţa, dar e o diferenţă
comparativ cu ce se întâmplă în alte oraşe. Spitalul judeţean a
rămas cam de ruşine, există o diferenţă între Bucureşti şi Cra-
iova. Este şi mizerabil, este şi corupt. Am observat şi lipsa de
medicamente. În  urmă cu doi ani, am fost cu soţia şi am fost
obligat să cumpăr totul pentru o intervenţie medicală. De ace-
ea, cred că un spital privat ar aduce şi ceva bun. Duceţi-vă la
un ecograf de stat şi la unul privat şi vedeţi care e diferenţa:
Măcar oamenii îţi vorbesc mai bine, eşti altfel tratat».

Trandafir
Cerăceanu

«Ce e mai scump decât sănăta-
tea? Nimic nu poate fi mai scump,
nici măcar învăţământul. Ca să
înveţi trebuie să fii sănătos că alt-
fel eşti cu mintea bolnavă, deci
sănătatea este pe primul loc în
lume. Spitalele de stat au fost până
acum câţiva ani cât de cât dotate,
acum guvernanţii intenţionează să

ne trimită cât mai repede la Sineasca sau la Ungureni. Pentru
bolnavii de cancer, statul trebuie să suporte în totalitate trata-
mentul, însă nu găsesc medicamentele şi trebuie să umble de
colo până colo, prin farmacii. Zic că nu au bani şi trimit bieţii
oameni pe drumuri. Eu am fost internat la Spitalul 1 şi am
dormit în pat cu alţi doi bolnavi. Sunt operat şi ştiu ce înseam-
nă, noroc că profesorul Georgescu (n.r. prof. univ. dr. Ion Geor-
gescu, medic chirurg), e un domn deosebit. Cu tehnologia se
stă prost în spitale, nu există aparatură».

Nicoliţa Diaconu
«Aş avea încredere să

mă tratez într-un spital
pr ivat. Am văzut că
mulţi români merg în
Austria, dar avem încre-
dere şi în spitalul nostru.
Condiţiile nu sunt cele
mai bune, mă refer aici
chiar şi la cazare. Medi-
cii sunt foarte buni, în
schimb. Aşteptăm să se
facă şi cel privat, ar fi
bine pentru copiii noştri.
Şi s-ar crea şi mai multe locuri de muncă».

Luiza Marin
 «Ar fi o idee bună să se mai

facă un spital. Băieţelul l-am
avut internat la spitalul nr. 1 şi
am cumpărat totul, perfuzii, in-
jecţii. Oricum, peste tot aşa este.
Trebuie să dai şi la asistentă.
Dacă nu le bagi ceva în buzunar,
nu eşti îngrijit aşa cum trebuie».

Ileana  Stratonie
«Şi eu sunt de acord să apară

şi un alt spital. În spital de stat, am trecut cu tata prin operaţie şi
am cheltuit o sumă de bani foarte mare şi după o lună jumătate
a decedat. Am cumpărat glucoză, perfuzoare, zi de zi mi se dă-
dea o hârtiuţă cu ce mai
trebuia. Avea cancer de
esofag şi nu se mai pu-
tea face nimic. Şi asta
e problema, pentru că
omul de rând zice dau
bani, dar măcar să scap
cu viaţă. Altfel, pierzi
nişte bani fară nici un
rezultat.  300.000-
400.000 de lei vechi
dădeam zilnic pe trata-
ment fiindcă ei nu ne asigurau nimic în spital. E o sumă bună pe
care nu o poţi asigura fiindcă salariile noastre sunt foarte mici şi
chiar trebuie să te împrumuţi ca să asiguri tot ce e necesar».

Marinela Iova, 33 ani:
«Ok, ar fi perfect, că de asta doar şi plătim asigu-

rările, să ne putem trata şi la un spital de stat. Dar nu
e de neglijat nici un spital privat, în caz că cel de stat
nu îţi oferă serviciile dorite de tine, să poţi să te ori-
entezi, să ai altă alternativă, o altă opţiune. Din feri-
cire pentru mine, nu am avut până acum nici o expe-
rienţă neplăcută în spital. Dar fiecare cred că ştim
care sunt problemele din sănătate, nu există cetăţean
al României care să nu le cunoască. Este trist, dar să
sperăm că se face ceva în viitor, nu trebuie să ne pier-
dem speranţa. Îmi amintesc că am fost cu piciorul,
acum cinci-şase ani, şi a fost ok cum m-au tratat, dar
sunt alte cazuri care au nevoie de investiţie, şi umană
şi materială. Probabil că şi noi ar trebui să ne impli-
căm mai mult».

LAURA MOŢÎRLICHE şi RADU ILICEANU

Mulţi dintre ei cu probleme de sănătate
şi destul de săraci pentru a mai face dru-
muri şi tratamente costisitoare în străină-
tate, craiovenii se arată nerăbdători să aibă
şansa de a-şi trata sănătatea într-un spital
echipat ca la carte, chiar aici, la Craiova.
Anunţatul spital de urgenţă şi traumatolo-
gie, cu o capacitate de 300 de paturi, care
ar trebui să funcţioneze în regim public şi
să fie partener al spitalului AKH din Viena

(Austria), li se pare o şansă incredibilă de a
scăpa de veşnicele bube ale sistemului de
sănătate românesc. Se aşteaptă să găseas-
că mai mult profesionalism, o vorbă bună,
un alt aer care să le dea încredere că vor
scăpa cu bine, odată intraţi pe porţile lui. În
spatele acestor speranţe se ascund experi-
enţe dramatice, în unele cazuri traumatizan-
te, pe care le-au trăit pe viu, în spitalele de
stat, cuvântul de ordine fiind săracia.

că lucrul cel mai înţelept ar fi să se
salveze ce mai e sănătos dintr-un
sistem medical bolnav, adică me-
dicii. Dându-le o notă bună pentru
profesionalism, oamenii cred că
doctorii ar trebui să fie primii aju-
taţi cu spitale dotate corespunză-
tor, din care să nu lipsească apara-
tele cele mai noi. În felul acesta,

varianta unui spital privat, care nu
ar duce lipsă de echipamentele atât
de necesare. Semnificativ pentru
acest lucru este exemplul craiovea-
nului Trandafir Cerăceanu care,
deşi a mărturisit că a lucrat la ridi-
carea actualului spital judeţean, în
urmă cu 40 de ani, acum spune
«da» cu certitudine noului proiect.

Craiovenii aşteaptă
cu nerăbdare construirea
unui spital privat
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Marin Cioroianu, în vârstã de
45 de ani, a negat faptele de-a
lungul procesului. Acesta a fost
condamnat la pedeapsa cea mai
mare, primind 13 ani de închi-
soare. Organizatorul atacului,
Dan Batoua, în vârstã de 31 de
ani, a fost condamnat la 12 ani
de închisoare, Jaime de Carval-
ho, în vârstã de 29 de ani, a fost
condamnat la nouã ani de închi-
soare. Cel care a jucat rolul in-
formatorului,  Pierre-Claude
Messi Ntsama, în vârstã de 28
de ani, un apropiat al fiului pre-
ºedintelui Ciadului a primit cinci
ani de închisoare.

La data de 7 iulie a.c., la ora
08.00, poliþiºtii din Cârna au
fost sesizaþi de cãtre Florea
Berceanu, de 50 de ani, din lo-
calitate cu privire la faptul cã
niºte indivizi au furat conduc-
torii electrice ai staþiei de pom-
pare. Poliþiºti ai Formaþiunilor
de Investigaþii Criminale ºi Pro-
ximitate din cadrul Poliþiei Se-
garcea i-au identificat pe fãp-

Craiovean prins
conducând sub influenþa
bãuturilor alcoolice

Gghiþã Daniel, 27 de
ani, din Craiova, a trecut
peste faptul cã era sub
influenþa alcoolului, ºi la
da ta  de  7  iu l i e  a .c . ,  a
conds pe drumurile publi-
ce. În jurul orei 01.45,
poliþiºtii din cadrul Birou-
lui Rutier Craiova aflaþi în
executarea serviciului de
supraveghere ºi control al
traficului l-au depistat pe
Gghiþã Daniel în timp ce
conducea un autoturism,
pe strada AL. Macedonski
din Craiova, având o con-
centraþie de 0,78 mg/l  al-

cool pur în aerul expirat. Acestuia i-au fost recoltate
probe biologice de sânge în vederea stabilirii alcoole-
miei, ºi aventura craioveanului turmentat s-a încheiat
cu un dosar de cercetare penalã pentru sãvârºirea in-
fracþiunii de conducere a unui autovehicul în timp ce
se afla sub influenþa bãuturilor alcoolice.

Portofel pierdut,
cu acte ºi bani,
returnat proprietarului

O craioveancã a gãsit,
la data de 7 iulie a.c., pe
strada Amadaria din mu-
n ic ip iu l  Cra iova ,  un
portofel cu documente de
identitate ºi o sumã de bani
pe care l-a predat politiº-
tilor de proximitate din ca-
drul Secþiei 5 Politie. Ieri
de dimineaþã, portofelul a
fost restituit doljeanului
care l-a pierdut. Femeia

este vânzãtoare, are 35 de ani, ºi nu a dorit sã îºi dez-
vãluie identitatea. „Femeia nu a dorit sã îºi dezvãluie
identitatea, declarând cã nu are nevoie de publicitate.
A gãsit portofelul în magazinul în care îºi dsfãºoara
activitatea, l-a predat poliþiºtilor de la Secþiei 5, iar
colegii mei i l-au înmânat proprietarului”, a declarat
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj, agent Amelia Cãprã-
rin. Costinel Caragea, din Poiana Mare, intrase în ma-
gazin pentru a face cumpãrãturi. Nu ºtie cum dar la
un moment dat i-a cãzut portofelul din Buzunar. Fap-
tul cã i-a fost înapoiat l-a bucurat foarte mult, pentru
cã omul nu are un loc de muncã, ºi munceºte pe unde
poate pentru a se întreþine.

Un bãrbat din Mehedinþi
accidentat mortal
de tren

Joi, 7 iulie a.c., la ora
22.25, poliþiºti din cadrul
Postului de Poliþie Craiova
Cãlãtori au fost sesizaþi
prin S.N.U.A.U. 112 de-
spre  faptul  cã  t renul  P
9003, care circulã pe rela-
þ ia  Bucureºt i  Basarab -
Craiova, la intrare în sta-
þia CF Craiova a acciden-
tat mortal un bãrbat. În
urma verificãrilor efectua-
te victima a fost identifi-
catã în persoana lui C. Ion,

73 de ani, din municipiul Drobeta Turnu Severin, ju-
deþul Mehedinþi. Victima a fost transportatã la morga
Spitalului Municipal nr. 2 Craiova în vederea efectuã-
rii necropsiei, iar cercetãrile sunt continuate de lucrã-
torii Postului de Poliþie T.F. Craiova - Cãlãtori.
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Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Curtea cu Juri din
Nanterre a con-

damnat, joi, la pedepse
de cinci pânã la 13 ani
de închisoare patru
dintre cei cinci bãrbaþi
acuzaþi cã au participat
în iulie 2007 la uciderea
fiului preºedintelui Cia-
dului Idriss Deby. Marin
Cioroianu, din Goicea,
judeþul Dolj, a primit cea
mai durã pedeapsã.
Avocatul general a cerut,
marþi, pedepse între
zece ºi 20 de ani de
închisoare împotriva
acuzaþilor, însã Curtea
nu a respectat cererea.

Numai doi
ºi-au recunoscut faptele
La 2  iu l ie  2007,  Brahim

Deby, în vârstã de 27 de ani, a
fost descoperit în agonie în par-
carea clãdirii în care locuia din
Courbevoie, la periferia Parisu-
lui. Acesta fusese  atacat cu un
pistol cu ºocuri electrice de pa-
tru poliþiºti falºi, iar corpul sãu
a fost acoperit cu pudrã de ex-
tinctor. În seara în care a fost
atacat Brahim Deby era beat ºi
drogat dupã o searã petrecutã
într-un club de noapte. A de-
cedat în urma unei insuficien-

þe respiratori i .  Patru dintre
acuzaþi au fost judecaþi pentru
„furt însoþit de violenþã care a
condus la omucidere din cul-
pã”, iar Pierre-Claude Messi
Ntsama,  era judecat  pentru
„complicitate”. Numai doi din-
tre ei ºi-au recunoscut faptele.

În noaptea de 06/
07.07.2011 cinci
persoane au sus-
tras doi conductori
electrici în lungime
totalã de 16 m
care alimentau cu
energie electricã
staþia de pompare
din localitate. Pre-
judiciul cauzat
este de aproxima-
tiv 1.000 lei.

tuitorii ca fiind: Dumitru Solo-
mon, 41 de ani, Florin Mano-
lea, Marinel Zanfir, ambii de 19
ani, Constantin Triþã, 21 de ani,
Mihai Beju, 24 de ani, toþi din
comuna Cerãt ºi Adrian Rãduþ,
39 de ani, din oraºul Segarcea.
Suspecþii s-au deplasat la co-
miterea faptei cu un autoturism
condus de Adrian Rãduþ care
nu are permis de conducere

pentru nici o categorie de au-
tovehicule. Au fost întocmite
acte premergãtoare începerii
urmãririi penale ºi sunt conti-
nuate cercetãrile sub aspectul
sãvârºirii infracþiunii de furt
calificat. Adrian Rãduþ a fost
acuzat ºi pentru infracþiunea de
conducere a unui autovehicul
pe drumurile publice fãrã a po-
seda permis.
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Uniunea Naţională pentru Pro-
gresul României (UNPR), partidul
de „traseişti” al fugarilor şi extra-
şilor de la alte partide parlamenta-
re, nu se vede în sondajele de opi-
nie, cu un an înaintea alegerilor
locale. Dar asta nu inhibă „liderii
locali”, deplin mobilizaţi, mai ales
că partidul lor, fiind un apendice
al celui de guvernământ, poate pro-
mite verzi şi uscate pe seama bu-
getului ţării, „averea guvernului”.
Singura competenţă a UNPR ni s-
a spus că este „interesul naţional”.

UNPR curtează primari doljeni
şi se laudă cu asta

MIRCEA CANŢĂR

Pentru a sluji acest deziderat, inşii
care alcătuiesc conducerea „la
centru” a acestui partid de carton,
după ce au dezertat de sub siglele
sub care au candidat, la alegerile
parlamentare din 2008, înşelând
electoratul, şi-au descoperit brusc
nesecate resurse de puritate, com-
petenţă şi altruism, deşi interpre-
tează ce li se comandă. Când Ga-
briel Oprea, Marian Sîrbu, Cris-
tian Diaconescu, după ce au fost
miniştri din partea social-democra-
ţilor sau Eugen Nicolicea şi Ion

Toma, lideri de filială la Mehedinţi
şi Olt, au puncte de vedere, omit
exact esenţialul, şi anume că re-
prezintă o malformaţie a democra-
ţiei autohtone fără echivalent iden-
tic în ţările civilizate. Tot demer-
sul lor ţine de teritoriul ridicolului,
în faţa căruia şi umorul se veste-
jeşte. O ştire Mediafax de acum
două zile anunţa că primari PSD,
PNL şi PC, din Dolj, au semnat „o
declaraţie comună”, prin care îşi
anunţau trecerea în tabăra UNPR,
cu perspectiva depunerii candida-
turilor din partea acestui partid, la
alegerile locale din 2012. O ştire
similară se livra, în urmă cu două
săptămâni, din judeţul Olt. Sintag-
ma „o declaraţie comună” nu
înseamnă nimic, decât eventual o
promisiune de adeziune viitoare.
Atât şi nimic mai mult. Conform
legislaţiei în vigoare, „pierderea
prin demisie a calităţii de mem-

bru al partidului politic sau al
organizaţiei minorităţii naţio-
nale pe a cărei listă a fost ales”
conduce de drept la încetarea cali-
tăţii de primar, (art. 15, litera g din
Legea nr. 393/2004 privind statu-
tul aleşilor locali). Această preve-
dere se regăseşte şi în Legea admi-
nistraţiei publice locale. Fireşte, ni-
meni nu poate fi constrâns să facă
parte din vreun partid politic. Cei
zece primari, nominalizaţi de UNPR,
vânaţi, curtaţi sau ademeniţi, con-
vertiţi la „interesul naţional”, s-ar
putea de pe acum conforma pre-
vederilor legale. Adică, demisii ime-
diate din partidul căruia aparţin,
părăsirea funcţiei de primar, după
ce prefectul de Dolj, prin ordin, ia
act de încetarea mandatului lor şi
eventuale candidaturi la localele vii-
toare, din partea UNPR. Oricum,
nu aşa se construiesc filialele jude-
ţene ale unui partid democratic, nu

aşa se convinge electoratul, greu
încercat de măsurile de austerirta-
te, susţinute explicit de UNPR, un
pseudo-partid, neconfruntat până
acum cu votul popular. UNPR Dolj
poate obţine promisiunea unor pri-
mari frustaţi, disperaţi de regimul
preferenţial al alocării unor fonduri
de către actualul guvern, precum-
pănitor propriei clientele politice.
Dar asta nu înseamnă certitudinea
jinduită. Într-un partid fără doctri-
nă şi fără credibilitate, anticamera
celui de guvernământ, intri şi ieşi la
fel de uşor. Nu se ştie cine te ur-
mează. Acţiunea racolării de primari,
la Dolj, a UNPR, poate fi un eşec
monumental, evident cu nota de
plată. Dar asta vine mai târziu. Fi-
indcă nu are absolut nimic cu exi-
genţele democraţiei reale, de care
ne-am bătut joc în aceşti ani, şi ne
complăcem în aceeaşi mlaştină. Ne
mai dorim şi altceva?

Liderul departamentelor din
PSD, Adrian Năstase, ironizează,
într-o postare pe blogul personal,
iniţiativa preşedintelui Traian Bă-
sescu de  modificare a legii funda-
mentale precum şi  „cruciada”
acestuia pentru confiscarea averi-
lor ilicite. „Zilele astea mi s-a făcut
milă de Traian Băsescu. Am urmă-
rit cruciada lui sinceră pentru con-
fiscarea averilor ilicite şi încăpăţâ-
narea pozitivă pentru a revizui ime-
diat Constituţia şi a se face, în sfâr-
şit, dreptate. Rezultatul ? Trădare
peste tot”,  scrie fostul premier
Adrian Năstase.

„Curtea Constituţională, pentru
nişte argumente formale, nu a spri-
jinit această construcţie inovati-
vă care, în sfârşit, elimina din
sistemul nostru de drept niş-
te principii desuete şi deschi-
dea drumul adevăratei refor-
me a statului. CSM? La fel;
fără să înţeleagă profunzimea
acestei noi construcţii, lan-
sată, în realitate, mai demult
de fostul procuror de di-
nainte…, specializat în Le-
gea 18. În acelaşi mod, lip-
sit de respect, a procedat
şi Asociaţia magistraţi-
lor.  Mai grav, chiar
Guvernul – despre
care nu am aflat
încă ce propunere
de  revizuire  i-a
trimis preşedinte-
lui, nu mai este de
acord cu el însuşi

Năstase: „Mi s-a făcut
milă de Traian Băsescu”

şi nici cu El şi propune un proiect
de lege care să modifice Codul pe-
nal. Astfel,  în loc ca această nouă

instituţie revoluţionară să-şi gă-
sească locul acolo unde i se cuvi-
ne, în viitoarea Constituţie, la ca-
pitolul de drepturi fundamentale şi
la garantarea proprietăţii, ea este
aruncată, neglijent, într-un cod
care nu există”, adaugă Năstase.
„Trădarea guvernului este cu atât
mai gravă cu cât  el propune să se
realizeze confiscarea averilor ilici-
te printr-o modificare a Codului
Penal – ştiţi textul acela adoptat
urgent acum vreo doi ani şi care
nu a intrat încă în vigoare, dar este
deja modificat. El trebuia să fie o

minune a tehnicii penale (îm-
preună cu mica reformă în

Justiţie)”, încheie liderul
social-democrat.

În timpul întâlnirii cu Catheri-
ne Ashton, Înalt Reprezentant al
Uniunii Europene pentru Afaceri
Externe şi Politică de Securitate,
cu privire la situaţia din lumea ara-
bă şi Africa de Nord, europarla-
mentarul Monica Macovei a pre-
zentat cazul lui  Hamza al-Kha-
teeb. Hamza, un băiat în vârstă de
13 ani, a fost arestat pe 29 aprilie,
în Saida împreună cu alţi protes-
tatari. O lună mai târziu, corpul
lui, având semne clare de tortură,
a fost trimis familiei sale. Monica
Macovei a subliniat că acest caz
nu este unul izolat. Relatări, măr-

Europarlamentarul
Monica Macovei:

“Aici şi acum, cerem
eliberarea tuturor copiilor

deţinuţi în Siria”

turii şi înregistrări alarmante au
dezvăluit că un mare număr de
copii sunt deţinuţi şi supuşi unor
diverse forme de  tortură în Si-
ria. Prin această rezoluţie, Ma-
covei a cerut ca toţi copiii deţi-
nuţi să fie imediat eliberaţi şi ca
siguranţa şi însănătoşirea lor să
fie luate în mod serios în consi-
deraţie. Rezoluţia comună privind
situaţia din Siria, Yemen şi Ba-
hrain în contextul evenimentelor
din lumea arabă şi Africa de Nord,
a fost adoptată de plenul Parla-
mentului European pe 7 iulie
2011. (M.Bulugean)
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Pânã pe 15 iulie, proprietarii de
imobile trebuie sã încheie poliþa
de asigurare a locuinþei cu una
dintre companiile de profil din
cadrul în Pool-ul de Asigurare
Împotriva Dezastrelor Naturale
(PAID). Dupã aceastã datã, nu
le vor ma bate în uºã agenþii de
asigurãri, ci reprezentanþi ai Pri-
mãriei gata sã scrie amenda în
cazul în care aceºtia nu fac do-
vada asigurãrii. “Noi aºteptãm
situaþia de la PAID pentru a ve-
dea ce facem mai departe. Pri-
mãriile sunt abilitate sã sancþio-
neze proprietarii care nu ºi-au
fãcut asigurãri pentru locuinþe,
imediat dupã ce companiile de
asigurãri vor trimite o listã cu
aceºtia. Termenul-limitã pentru
încheierea poliþelor de asigurare
este 15 iulie, probabil cã dupã
aceastã datã vom începe cu
amenzile care sunt, conform le-
gii, cuprinse între 100 ºi 500 de
lei. Cum românul e  obiºnuit sã
lase totul pe ultima sutã de metri
cred cã vor fi mulþi care nu vor
avea asigurãri”, a declarat Sorin
Marcu, directorul Direcþie de
Taxe ºi Impozite Craiova. ªi asi-
guratorul este pasibil de amendã
între 500 ºi 1.000 lei dacã refuzã

O sãptãmânã. Atât mai au la dispoziþie
toþi proprietarii de imobile din Româ-

nia ca sã încheie poliþa de asigurare pentru
locuinþele pe care le deþin. Altfel, vor simþi “pe
buzunarele lor”, sancþiunile prevãzute de Le-
gea asigurãrilor obligatorii de locuinþe. Agen-
þii de asigurãri au plecat deja din uºã în uºã
pentru a-i informa pe oameni cã mai au doar
foarte puþin timp sã-ºi asigure casele în caz
de cutremur, inundaþii ºi alunecãri de teren.

În ultimii ani, România a suferit atât de pe
urma inundaþiilor, cât ºi a alunecãrilor de te-
ren, aºezãri întregi fiind luate de ape. Cu toa-
te acestea, oamenii nu s-au grãbit sã încheie
poliþa de asigurare, fie pentru cã nu au fost
suficient de informaþi în privinþa obligativitã-
þii poliþei de asigurare, fie pentru cã bugetul
strâmtorat nu le-a permis o cheltuialã în plus,
chiar dacã aceasta se referã la protejarea
casei în cazul unui dezastru natural.

Paginã realizatã de LAVINIA ILINA

sã încheie contractul de asigura-
re obligatorie a locuinþelor, la ce-
rerea unui proprietar de locuin-
þã. PAID-ul, compania care emi-
te poliþele de asigurare obligato-
rie, a încheiat pânã la 30 iunie
aproximativ 575.000 de poliþe de
asigurare obligatorie.

“Oamenii vor realiza importanþa
poliþei la primele amenzi”

Potrivit datelor centralizate de
Direcþia Regionalã de Statisticã
Dolj, în judeþul nostru sunt înre-
gistrate 278.051 de locuinþe, din-

tre care 105.744 doar în munici-
piul Craiova. Nici la Dolj oamenii
nu au fãcut cozi la asiguratori,
poate ºi pentru cã nu au fost sufi-
cient de informaþi, mai ales cei din
mediul rural. „Obligativitatea asi-
gurãrii locuinþei este o iniþiativã
bunã, dar nu este suficient. Omul
are nevoie ºi de consultanþã de
specialitate, nu doar sã-ºi punã o
semnãturã pe un formular. În opi-
nia mea nu s-a dat suficientã in-
formaþie. Acum agenþii de asigu-

rãri sunt pe teren, dar probabil cã
oamenii vor realiza importanþa po-
liþei abia dupã primele amenzi”, este
de pãrere un asigurator.

Asigurãrile obligatorii numai
la companiile din PAID

Contractul de asigurare obliga-
torie a locuinþelor se în-
cheie numai cu asigurato-
rii asociaþi în Pool-ul de
Asigurare Împotriva De-
zastrelor Naturale (PAID):
Astra, Uniqa, Platinum
România, Groupama Asi-
gurãri, ABC Asigurãri, Ar-
daf, Carpatica, Certasig,
City Insurance, Credit Eu-
rope Asigurãri, Euroins,
Generali ºi Grawe Româ-
nia. Poliþele vor fi întoc-
mite pe formulare tipiza-
te, asemãnãtoare celor de
tip RCA, la sediile sau
agenþiile companiilor de
asigurãri sau de cãtre per-

soane autorizate sã încheie poliþe
în numele acestora. În caz de dau-
nã, asiguratorul are obligaþia de a
constata ºi de a evalua prejudiciile
create, plãtind despãgubirile în ter-
men de 15 zile lucrãtoare de la data
primirii de la PAID a sumelor ne-
cesare. Evaluarea va fi fãcutã tot
de reprezentanþii companiei la care
a fost încheiatã poliþa.

Poliþele opþionale acoperã
mai multe riscuri

Valoarea maximã acoperitã prin
poliþa obligatorie este de 20.000
euro. Principala problemã apare în
momentul în care valoarea realã a
locuinþei depãºeºte aceastã sumã.
Pentru acoperirea mai multor ris-
curi ºi pentru creºterea sumei asi-
gurate la adevãrata valoare a lo-
cuinþei, companiile de asigurãri
oferã posibilitatea de completare
a poliþei obligatorii cu o serie de
clauze facultative. Unul dintre cele
mai simple modele de poliþã opþi-
onalã cuprinde urmãtoarele ris-
curi: incendiu, trãsnet, explozie,
cãderea aparatelor de zbor ºi a
vehiculelor spaþiale, lovirea de
cãtre vehiculele rutiere, fum, gaz,
vapori, cheltuieli necesare pentru
demolare, evacuare ºi transport.
Se pot introduce, de asemenea,
inundaþiile ºi aluviunile, furtuna,
uraganul, vijeliile, tornada, ploaia
torenþialã – efectul direct, inclu-
siv cele cauzate de pãtrunderea
apei prin spãrturile ºi rupturile pro-

În România, din cele peste
8,4 milioane de construcþii cu
destinaþie de locuinþe, doar 8%
sunt asigurate prin contract fa-
cultativ. Potrivit unui sondaj re-
alizat de INSOMAR, 12,8% din
cei chestionaþi au rãspuns cã au
încheiat o asigurare facultativã
a locuinþei, în timp ce 60,2%
din aceºtia s-au pronunþat în fa-
voarea obligativitãþii asigurãrii
locuinþei.

Suma asiguratã (valoarea maximã a locuinþei ce poate fi
despãgubitã în caz de distrugere totalã) va fi în mod obligatoriu:

• 20.000 euro pentru o construcþie cu structurã de rezistenþã din
beton armat, metal ori lemn sau cu pereþi exteriori din piatrã, cãrãmi-
dã arsã sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament
termic ºi/sau chimic (Tipul A);

• 10.000 euro pentru orice locuinþã cu pereþi externi din cãrãmidã
nearsã sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic sau
chimic (Tipul B).

În acelaºi timp, preþul poliþei de asigurare sau prima de asigurare va
avea o valoare fixã ºi va fi de 20 euro pentru construcþiile de Tip A sau
de 10 euro pentru cele de Tip B ºi se achitã integral, pentru o perioadã
de asigurare de un an calendaristic. Nu intrã sub incidenþa prezenþei legi
anexele, dependinþele care nu sunt legate structural de clãdirea în care
este situatã locuinþa asiguratã ºi nici bunurile din interiorul locuinþei. De
asemenea, locuinþele fãrã autorizaþie de construcþie nu pot fi preluate în
asigurare în baza unei poliþe de asigurare obligatorie a locuinþelor. Bene-
ficiarii asigurãrii ºi asiguraþii care, dupã data intrãrii în vigoare a legii, au
construit, lãrgit sau modificat locuinþele fãrã autorizaþie de construire
sau nu au respectat condiþiile acesteia, afectând astfel structura de re-
zistenþã a locuinþelor ºi favorizând expunerea la unul din riscurile asigu-
rate obligatoriu, nu vor fi despãgubiþi în baza asigurãrii obligatorii, în
cazul producerii unuia dintre riscurile asigurate.

vocate acoperiºului, pereþilor, uºi-
lor ºi ferestrelor prin manifesta-
rea violentã a fenomenelor atmo-
sferice împreunã cu ploaia toren-
þialã, grindina ºi efectele sale di-
recte, avalanºele de zãpadã, pa-
gubele provocate de greutatea
stratului de zãpadã sau de gheaþã.
Vandalismul prin efracþie sau tâl-
hãria, avariile accidentale ale in-
stalaþiilor de apã, canal sau încãl-
zire centralã sau inundarea apar-
tamentelor de apã provenitã de la
vecini sunt ºi acestea asigurabile.
În acest caz, se face o evaluarea
a construcþiei ºi, în funcþie de ti-
pul acesteia, se stabileºte o primã

de asigurare aferentã, ca procent
din suma asiguratã. Poliþa de asi-
gurare complexã a locuinþei poate
cuprinde: locuinþa ºi bunurile din
gospodãrie, asiguratul ºi membrii
familiei acestuia pentru riscuri de
invaliditate ºi deces din acciden-
te, precum ºi rãspunderea civilã
legalã pentru pagubele produse ter-
þilor pentru riscuri produse în gos-
podãria asiguratã. Spre exemplu,
dacã are loc un incendiu în gos-
podãria proprie, care a provocat
pagube ºi proprietãþii vecinilor,
acestea pot fi acoperite prin poli-
þa de asigurare, în limita unei anu-
mite sume asigurate.
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 „Programul Mihail
Kogălniceanu pentru I.M.M.”

 Ieri au fost aporbate nor-
mele metodologice de aplica-
re a O.U.G. nr. 60/2011 privind
aprobarea “Programului
Mihail Kogălniceanu pen-
tru întreprinderile mici şi
mijlocii.”, care este un pro-
gram multianual pe perioada
2011-2013, de încurajare şi de
stimulare a dezvoltării
I.M.M.-urilor, prin facilitarea
accesului acestora la finan-
ţări pentru a le suplini nevoi-

le de lichiditate în desfăşurarea activităţii lor. Programul Kogălniceanu
se axează pe două componente. Prima, subvenţionarea a maximum 70%
din rata dobânzii aferente creditului pe care un I.M.M. doreşte să îl
acceseze, dar nu mai mult de 6,5% pe an; şi cea de a doua, acordarea de
garanţii, de către Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru  Între-
prinderile Mici şi Mijlocii, în numele şi în contul statului, pentru maxi-
mum 80% din valoarea creditului pe care îl ia o întreprindere mică şi
mijlocie, fără ca garanţia să poată depăşi 100.000 de lei. Programul va
demara în luna august a acestui an, fiind necesară o perioadă prealabilă
de pregătire pentru selectarea instituţiilor de credit care îşi vor manifesta
interesul de participare în Program şi pentru încheierea de Protocoale şi
Convenţii de colaborare cu partenerii Programului (Fondul Naţional de
Garantare a Creditelor pentru  Întreprinderile Mici şi Mijlocii, Fondul
Român de Contragarantare, instituţiile de credit).

Rânca : Întâlnirea naţională
Club Mazda

Recent s-a desfăşurat cea
de-a treia întâlnire naţională a
membrilor Club Mazda. La adu-
narea de la Rânca, din judeţul
Gorj, au fost prezente 31 de mo-
dele Mazda printre care Maz-
da2, Mazda3, Mazda3 MPS,
SUV-ul CX-7, Mazda5, Mazda6
precum şi două reprezentante
din generaţii diferite ale celui
mai vândut roadster din toate
timpurile, Mazda MX-5. Parti-
cipanţii, veniţi din Iaşi, Con-
stanţa, Timişoara, Buzău, Vran-

cea, Bucureşti, Dolj sau Ialomiţa au parcus un traseu pe Transalpina, cea
mai înaltă şosea din România, cu  o altitudine maximă de 2145 m, au luat
parte la şedinte foto şi au schimbat impresii despre modelele Mazda prefe-
rate. „A fost o întâlnire la înălţime din toate punctele de vedere. Ne bucu-
răm că am avut prezenţi colegi din toate colţurile tării, iar pe viitor ne dorim
ca din ce în ce mai mulţi posesori de Mazda să se alăture clubului şi să
participe la întâlnirile anuale. Primul pas este o vizită pe forum.clubmazda.-
ro”, a declarat Codrin Mihăilescu, reprezentant Club Mazda.

Capital de lucru pentru cea
mai mare fabrică de ulei
brut din sud-estul Europei

  Banca Comercială
Română (BCR) a acordat un
credit de 31 milioane EUR
pentru compania Prio Ex-
tracţie SRL, specializată în
producţia de ulei alimentar
brut. Împrumutul asigură fi-
nanţarea parţială a capitalu-
lui de lucru al fabricii din
Lehliu-Gară (judeţul Călă-
raşi), cea mai mare investiţie
de la zero din România în
2011 (93 de milioane EUR) şi
cea mai mare fabrică de ulei

alimentar brut din sud-estul Europei.  Unitatea are o capacitate de pro-
ducţie de 316.000 de tone de ulei brut pe an, şi o capacitate de procesare
de 750.000 de tone de seminţe/an (soia, floarea-soarelui, rapiţă). În ca-
drul ei lucrează 90 de angajaţi, numărul acestora fiind estimat să crească
în viitor. Producţia fabricii este destinată în proporţie de 90% exportului
în regiune. Împrumutul a fost acordat pe o perioadă de 12 luni. Finanţa-
rea va acoperi cheltuielile de achiziţionare a seminţelor pentru procesare
şi alte cheltuieli. “Încadrarea proiectului într-un sector rezistent la recesi-
une şi destinaţia producţiei către export au fost argumente foarte solide
în favoarea tranzacţiei”, a precizat Mirela Blidaruş, Industry Head în
cadrul Diviziei Group Large Corporate a BCR. 

Servtrans Invest SA, sancţionată
pentru neefectuarea reviziilor tehnice

Autoritatea de Sigu-
ranţă Feroviară Română
(ASFR) din cadrul Au-
torităţii Feroviare Româ-
ne (AFER), structură
aflată în subordinea Mi-
nisterului Transporturi-
lor şi Infrastructurii, a
efectuat o acţiune de in-
specţie de stat la SC
Servtrans Invest SA Bu-
cureşti în perioada 30
iunie-1 iulie a.c. Obiec-
tivul principal al inspecţiei a fost
verificarea activităţii de transport
feroviar desfăşurată de acesta ca
operator de transport feroviar şi ca
gestionar de infrastructură ferovia-

ră publică neinterope-
rabilă. În urma con-
trolului, ASFR a apli-
cat sancţiuni operato-
rului feroviar pentru
neefectuarea revizii-
lor tehnice şi a repa-
raţiilor planificate la
materialul rulant de
cale ferată la terme-
nele prevăzute în re-
glementările specifice
în vigoare, pentru ne-
respectarea normelor

admise la linii, schimbătoare de
cale şi poduri, tuneluri, viaducte şi
podeţe, dar şi pentru neaplicarea
măsurilor stabilite pentru remedie-
rea deficienţelor constatate ca

urmare a controalelor sau inspec-
ţiilor de stat efectuate anterior de
personalul autorizat.
Nu au fost respectate dispoziţiile

Verificarea efectuată de respon-
sabilii ASFR la Servtrans Invest a
atestat că în cadrul activităţii de
transport feroviar ca operator de
transport feroviar nu au fost re-
mediate neconformităţile depistate
cu ocazia controlului de stat efec-
tuat de către ASFR în perioada 14
– 18 februarie 2011 şi nu au fost
respectate dispoziţiile şi prevede-
rile mai multor regulamente în do-
meniu. „Nota de constatare, înche-
iată ca urmare a inspecţiei de stat
efectuată în perioada 30 iunie – 1
iulie 2011 în activitatea de trans-
port feroviar desfăşurată de SC
Servtrans Invest SA Bucureşti, a
fost adusă la cunoştinţă conduce-
rii firmei în cauză sub semnătură,
urmând ca raportul de remediere
şi planul de măsuri cu termene şi
responsabilităţi să fie transmis Au-
torităţii de Siguranţă Feroviară Ro-
mână, în termen de 10 zile, con-
form prevederilor şi reglementări-
lor specifice în vigoare...”, se pre-
cizează într-un comunicat de pre-
să al MTI

Autoritatea Rutieră Româ-
nă (ARR) a desfăşurat în
perioada 27 iunie-4 iulie a.c.
activităţi de control la sediul
operatorilor de transport
rutier persoane prin servicii
regulate şi servicii regulate
speciale care au emis în
perioada 2009 – 2011 bilete şi
abonamente elevilor, pentru
decontarea de
către unităţile
de învăţământ
preuniversitar
de stat. „Din
analizarea
informaţiilor a
reieşit că s-au
decontat cheltu-
ieli de trans-
port, bilete sau
abonamente la
o serie de
agenţi econo-
mici care nu
sunt operatori
de transport
persoane prin servicii regulate
sau prin servicii regulate
speciale, cum ar fi: persoane
fizice autorizate care deţin
autoturisme, persoane fizice,

agenţi economici care nu au
ca obiect de activitate trans-
portul, operatori de transport
în regim de taxi etc. În
perioada activităţii de control
menţionate, în cadrul inspec-
ţiilor efectuate au fost verifi-
caţi la sediu un număr de 325
operatori de transport rutier

de persoane prin servicii
regulate sau prin servicii
regulate speciale”, se preci-
zează într-un comunicat al
ARR.

Preţuri la jumătate
În urma controlului în

judeţul Braşov au fost identifi-
caţi 13 agenţi economici care
deşi apar cu decontări nu
desfăşoară servicii de trans-
port. În judeţul Buzău au fost
identificate două cazuri în care
sumele decontate sunt mai
mari decât tarifele practicate
de către operatorul de trans-
port. În judeţul Constanţa a
fost identificat un caz în care
deşi operatorul de transport
nu a emis abonamente în anul
2011, apare că au fost deconta-
te de către elevi bilete sau

abonamente pentru
distanţe mai mari
decât traseul
pentru care deţine
licenţă de traseu.
În judeţul Covasna
trei firme de
transport au tarife
mai mici în realita-
te decât în lista
prezentată spre
decontare. În
judeţul Gorj a fost
identificat un caz
în care operatorul
de transport are în
anul 2011 preţul la
abonament de 110

lei pentru distanţa 11-20 km şi
nu de 220 lei cât apare în lista
de decontare.

MARGA BULUGEAN

Activităţi de control la sediul
operatorilor de transport rutier

persoane
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Douã echipe de control mixte,
una formatã dintr-un inspector de
muncã român ºi doi colegi bulgari,
ºi o alta invers proporþionatã, au

verificat modul în care societãþile
implicate în lucrãrile la podul de
peste Dunãre îºi desfãºoarã acti-
vitatea din punct de vedere al le-
gislaþiei muncii. Echipa majoritar
bulgãreascã a controlat firma FCC
Construccion care rãspunde de

Pentru a veni în sprijinul ce-
tãþenilor care nu deþin acte de
identitate, dar ºi a celor ce de-
þin documente cu valabilitatea
expiratã sau nu ºi-au legalizat
situaþia realã a domiciliului,
Consiliul Judeþean Dolj repre-
zentat de Direcþia Publicã Co-
munitarã de Evidenþã a Persoa-
nelor Dolj continuã în luna iu-
lie, acþiunile de eliberare a cãr-
þilor de identitate în alte trei lo-
calitãþi din judeþul Dolj, acolo
unde nu funcþioneazã servicii de
evidenþã a persoanelor. Carava-
na actelor de identitate se va de-
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ajunge la Mischii, Ghindeni ºi Maglavitajunge la Mischii, Ghindeni ºi Maglavitajunge la Mischii, Ghindeni ºi Maglavitajunge la Mischii, Ghindeni ºi Maglavitajunge la Mischii, Ghindeni ºi Maglavit

plasa în localitãþile judeþului
Dolj, dupã urmãtorul program:
pe 14.07.2011 în comuna Mis-
chii, începând cu ora 09 00, pe
21.07.2011 la Ghindeni, la ora
09. 00 ºi în data de 28.07.2011,
cu începere de la ora 10.00 la
Maglavit. Cei interesaþi trebuie
sã se prezinte la sediile primã-
riilor cu urmãtoarele documen-
te: cererea de eliberare a actu-
lui de identitate, vechiul act de
identitate, certificatul de naºte-
re, certificatul de cãsãtorie, cer-
tificatul de deces al soþului de-
cedat, hotãrârea de divorþ cu

menþiunea definitivã ºi irevoca-
bilã/certificatul de divorþ, cer-
tificatele de naºtere ale copiilor
cu vârsta sub 14 ani, documen-
tul cu care se face dovada adre-
sei de domiciliu ºi sã achite
suma de 11 lei (7 lei contrava-
loarea cãrþii de identitate ºi 4 lei
contravaloarea timbrului fiscal).
În cazul persoanelor netrans-
portabile, caravana se va depla-
sa la domiciliul acesteia ºi va
prelua cererea, imaginea ºi do-
cumentele necesare pentru eli-
berarea actului de identitate.

LAVINIA ILINA

Nici picior de muncitor la podul Cala-
fat-Vidin, ieri, când inspectorii de

muncã din cadrul Inspectoratului Teritorial
de Muncã (ITM) Dolj, împreunã cu omolo-
gii lor bulgari, au desfãºurat o acþiune de
control privind respectarea prevederilor
legale din domeniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã (SSM) ºi al relaþiilor de muncã
(RM). „Ieri s-au terminat lucrãrile la ulti-
mul pilon al podului, din acest motiv nu
sunt muncitori prezenþi pe ºantierul de

aici”, au motivat reprezentanþii firmei FCC
Construccion, care se ocupã de lucrãrile
în partea bulgãreascã. În schimb, la noi
se muncea de zor la infrastructurã, fãrã
însã ca muncitorii sã îndeplineascã întoc-
mai normele de securitate ºi sãnãtate pre-
vãzute de lege. Inspectorii de muncã au
constatat deficienþe la toate cele trei so-
cietãþi verificate ºi, potrivit inspectorului-
ºef al ITM Dolj, Cãtãlin Mohora, cuantu-
mul amenzilor va depãºi 30.000 de lei.

Acþiunea de ieri s-a defãºurat în baza acordurilor bilaterale
existente între România ºi Bulgari, la verificãri participând atât
inspectori de muncã din cadrul Inspecþiei Muncii Bucureºti, ai
Inspectoratului Teritorial de Muncã (ITM) Dolj, Olt ºi Mureº, cât
ºi omologii de la Montana-Vidin. De menþionat cã verificãrile de
ieri nu au fãcut parte dintr-un control inopinat, ci firmele con-
trolate au fost anunþate din timp cu privire la acþiune.

ºantierul din zona podului, însã
prea multe nu a avut de consta-
tat, întrucât lipseau... muncitorii.
Potrivit responsabilului cu SSM

din cadrul fimei mai sus menþio-
natã, Many Nikolova, prezenþa
acestora era inutilã deoarece par-
tea de construcþie a fost finalizatã
ieri, iar betoanele pilonului trebuie
acum sã se usuce, urmând ca
apoi sã se treacã la partea tehni-

cã. Aceasta a afirmat cã din punct
de vedere al securitãþii în muncã,
angajaþii sunt protejaþi corespun-
zãtor, atât în zonele de înãlþime,
cât ºi la sol: „Pentru salariaþii care
desfãºoarã munca la înãlþime se
fac examinãri medicale încã de la
angajare. Avem un punct medical
propriu, care lucreazã timp de 12
ore pe zi ºi care efectueazã astfel
de analize, iar dupã finalizarea
acestora, doctorul specialist în
medicina muncii se pronunþã dacã
respectivii lucrãtori sunt apþi de
muncã sau nu. Persoanelor care
au suferit accidente de muncã pe
perioada execuþiei lucrãrilor le asi-
gurãm locuri de muncã confor-
me cu starea lor de sãnãtate”.
Prevederile legislative, respec-
tate în „linii mari”

Potrivit ºefului de lucrãri de la
FCC Construccion, la controalele
anterioare inspectorii de muncã au
întocmit ºase rapoarte de necon-
formitate, pentru care au dispus
trei mãsuri de remediere, care au
fost însã contestate de construc-
tor, urmând ca organele abilitate
sã se pronunþe asupra realitãþii
acestora. „În linii generale, se res-
pectã prevederile legislaþiei de
SSM. În ultimii doi ani au fost
înregistrate numai douã acciden-
te de muncã, care, din fericire, nu
au fost categorisite ca grave”, a
afirmat acesta.

Însã, realitatea de la faþa...
ºantierului a arãtat altfel. Cel pu-

þin în zona româneascã, unde lu-
crãtorii fie cã nu erau echipaþi co-
respunzãtor, fie utilizau mijloace-
le de muncã în alte scopuri decât
cele pentru care sunt proiectate.
Un exemplu elocvent ne-a fost dat
sã vedem cu ochii noºtri: munci-
torii se deplasau dintr-o zonã într-
alta în cupa excavatorului, fãrã
nici un fel de grijã. „Nereguli exis-
tã ºi vor exista, ca pe orice ºanti-
er. Întotdeauna, cel mai mare duº-
man al nostru este las’ cã merge
ºi aºa.  Lupta nu o ducem neapã-
rat cu angajatul sau angajatorul, cât
mai ales cu acest las’ cã merge ºi
aºa”, a afirmat Ionuþ Barbu, in-
spector general de stat în cadrul

Inspecþiei Muncii Bucureºti.
Amenzi de 30.000 de lei

„La toate societãþile verificate pe
raza ºantierului Calafat-Vidin, res-
pectiv FCC Construccion ºi Azvi
Vima, au fost identificate deficienþe
pe securitate ºi sãnãtate în muncã,
dar ºi pe parte de relaþii de muncã.
În domeniul SSM, amenzile sunt
între 10.000 de lei ºi 20.000 de lei,
iar pe RM, pentru fiecare deficien-
þã constatatã, acestea sunt cuprin-
se între 4.000-8.000 de lei. Cuan-
tumul amenzilor va depãºi 30.000
de lei”, a declarat Cãtãlin Mohora,
directorul ITM Dolj.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Deşi a închis aseară stagiunea mu-
zicală 2010-2011, Filarmonica „Olte-
nia” continuă stagiunea estivală, în ca-
drul căreia propune publicului craiovean
o serie de concerte prezentate în aer
liber, în Piaţa „Mihai Viteazul”. Astfel,
astă-seară (9 iulie), începând cu ora
20.00, sunteţi aşteptaţi la recitalul de
chitară clasică şi flamenco „Flames of
spanish Guitar” susţinut de Alexan-
dru Munteanu.

Născut la Craiova, pe 2 septembrie
1990, tânărul muzician a fost elev, până
în clasa a VII-a, al Colegiului Naţional
„Carol I”, pentru ca din clasa a VIII-a
şi până în clasa a X-a, inclusiv, să ur-
meze cursurile Liceului de Artă „Marin
Sorescu”, din oraşul natal, specializa-
rea chitară clasică, instrument princi-
pal (profesori George Mitrache şi Ma-
ria Şopov), şi pian, instrument secun-
dar. Clasele a XI-a şi a XII-a le-a con-
tinuat în cadrul Liceului de Muzică

Recital de chitară clasică
şi flamenco, în Piaţa Prefecturii

În program:
 Isaac Albéniz: „Rumores de la Caleta”, „Cadiz”,

„Sevilla”, „Granada”, „Asturias” din „Suita spaniolă”
 Joaquín Malats: „Serenata Espańola”
 Joaquín Turína: „Fandanguillo”
 Francisco Tárrega: „Capricho árabe”, „Adelita”
 ***  „Romanţă anonimă”
 chitară flamenco: „Soleá”, „Taranta”, „Fandan-

go Libre”, „Alegrías”, „Fandango de Huelva”, „Granai-
na”, „Tángos”, „Zambra”, „Malagueńa”,  „Sevillana”,
„Bulerías”

„George Enescu”, din Bucureşti, avân-
du-l ca profesor de chitară clasică pe
Cătălin Ştefănescu-Pătraşcu, de la Uni-
versitatea Naţională de Muzică.

În prezent, Alexandru Munteanu este
student în anul al III-lea la Conserva-
torul Superior de Muzică din Málaga
(Spania), unde îl are ca profesor de
chitară clasică pe Javier Fernández
Chamizo, în particular luând lecţii de
chitară flamenco de la Jose Juan Pan-
toja, unul dintre discipolii celebrului
chitarist Paco de Lucia. La Malaga l-a
cunoscut pe Nińo Miguel, un alt mare
chitarist de flamenco, cu care a cântat
şi de la care a primit lecţii de armonie.

Individual, a susţinut concerte de
chitară clasică şi flamenco (în anul
2009, în Spania – la Ateneul din Mála-
ga, Conservatorul din Córdoba, Cen-
trul civic din Nerja, în 2010, în Româ-
nia – la Muzeul de Artă din Craiova),
iar cu orchestra a cântat Concertul în

Re major de A. Vivaldi şi Concertul de
Aranjuez pentru chitară şi orchestră de
J. Rodrigo, alături de Orchestra Filar-
monicii „Oltenia” din Craiova (dirijori:
Alexandru Iosub şi Octav Calleya),
Orchestra Filarmonică „Sinfonietta” din
Râmnicu Vâlcea (dirijor: Alexandru Io-
sub), Orchestra Universităţii Naţionale
de Muzică din Bucureşti şi Orchestra
Liceului de Muzică „George Enescu”
(dirijor: Constantin Grigore), Orches-
tra Filarmonicii Naţionale „Serghei Lun-
chevici” şi Orchestra Naţională de Ca-
meră din Chişinău (Republica Moldo-
va), într-un turneu, în 2008, prin mai
multe oraşe din sudul Spaniei (dirijori:
Octav Calleya, Maria de Angeles, Ma-
ria del Mar Muńoz Varo, Juany Marti-
nez de la Hoz Casas şi Marta Silva
Pérez). A obţinut mai multe premii la
concursuri naţionale şi internaţionale de
chitară clasică.

MAGDA BRATU

FSLI: Rezultatele slabe
de la bacalaureat

se datorează
programelor încărcate
Federaţia Sindicatelor Libere din Învăţământ

(FSLI) consideră că rezultatele slabe de la examenul
de bacalaureat din acest an arată, de fapt, dezorgani-
zarea care există în sistemul educaţional românesc.

„Pentru notele obţinute la acest examen nu
trebuie să îi facem responsabili doar pe elevii
dezinteresaţi de învăţătură. Vina o poartă în egală
măsură şi cadrele didactice, părinţii precum şi
reprezentanţii Ministerului Educaţiei. Nu ne putem
aştepta la performanţe deosebite în învăţământ, în
general, şi la examenul de bacalaureat, în special,
dacă reforma sistemului nu începe de la baza
acestuia, din primul an de şcolarizare al copilului.
Avem în continuare programe şcolare mult prea
încărcate, un sistem de învăţământ neatractiv şi
care nu este centrat pe abilităţile fiecărui elev,
unităţi de învăţământ în care lipsesc investiţiile şi
resursă umană nemotivată. Abia după ce vom
rezolva aceste probleme, putem afirma că rezultate-
le examenului de bacalaureat arată capacitatea
produsului şcolii româneşti – elevul”, se arată într-
un comunicat de presă al FSLI.

FSLI recomandă tuturor factorilor decizionali din
ţară, ca în baza acestor rezultate, să privească
sistemul de învăţământ cu mai mult interes şi
responsabilitate şi să folosească dialogul social ca pe
un mijloc de rezolvare a problemelor grave cu care
se confruntă educaţia din România.

CARMEN RUSAN

În Dolj,

Gradul de promovare la bacalaureat
a crescut cu 1,10% după contestaţii

Notele după contestaţii au fost afişa-
te, ieri, la avizierele centrelor de exa-
men, începând cu ora 11.00. Nu pen-
tru toţi elevii au adus bucurie, mai ales
că au fost şi cazuri de elevi care au pro-
movat bacalaureatul şi au depus conte-
staţii, trezindu-se acum că au trecut pe
lista celor respinşi. Totodată peste 1.700
de note au rămas nemodificate.

„În judeţul Dolj din cele 2.178 de
contestaţii, 1.734 au fost respinse, în
sensul că nota a rămas aceeaşi şi după
reevaluare. În schimb, 444 de lucrări
au suferit modificări. Pentru 373 notele
au crescut cu până la un punct şi jumă-
tate. Nu au fost înregistrate cazuri în
care diferenţa dintre comisia din cen-
trul zonal şi comisia din centrul regio-
nal să fie mai mare de 1,5 puncte. Au
fost şi situaţii în care notele au scăzut
şi sunt 74 de candidaţi în această situa-

Zi decisivă, ieri, pentru elevii care au depus
contestaţii. S-au afişat rezultatele finale ale
acestei sesiuni. La nivelul judeţului Dolj au fost
formulate 2.178 de cereri pentru reevaluarea lu-
crărilor, dar au fost admise doar 444. Din aces-
tea doar 373 de note au crescut cu până la un
punct şi jumătate, iar 75 de candidaţi declaraţi

„respinşi” după primele rezultate au reuşit să
promoveze astfel examenul. De altfel, după con-
testaţii, în Dolj, gradul de promovare a crescut
cu 1,10% de la 39,74% la 40,84%. Acest rezul-
tat indică şi faptul că pentru cea de a doua sesi-
une de bacalaureat au rămas 4.440 de candidaţi,
o cifră-record până acum.

ţie. O parte din ei, chiar promovaseră
sesiunea, dar după reevaluarea lucrări-
lor au picat”, a precizat Cerasela Cre-
mene, inspector şcolar în cadrul In-
spectoratului Şcolar Judeţean Dolj.

Luni încep înscrierile
pentru a doua sesiune

Bilanţul primei sesiuni de bacalau-
reat arată că la nivelul judeţului Dolj
din 7.221 de candidaţi înscrişi au pro-
movat doar 2.781. 4.440 au rămas pen-
tru toamnă şi fac parte din cei aproxi-
mativ 100.000 de elevi nepromovaţi.
Aceştia pot susţine o nouă sesiune de
bacalaureat în perioada august-septem-
brie a.c.. Înscrierile pentru examen în-
cep luni, 11 iulie, şi se finalizează pe
15 iulie a.c. Conform calendarului aces-
tui examen, prima probă este pe 22 şi
23 august şi constă în evaluarea com-

petenţelor lingvistice de comunicare
orală în limba română. În zilele de 23
şi 24 august se evaluează competenţe-
le de comunicare într-o limbă de cir-
culaţie internaţională, iar pe 25 şi 26
august se evaluează competenţele di-
gitale. Examenele scrise vor începe pe
29 august cu proba de Limba şi litera-
tura română. Pe 31 august se va deru-
la proba scrisă obligatorie a profilului,
care în funcţie de acesta, va fi la Ma-
tematică pentru absolvenţii de real sau
Istorie pentru elevii de la specializările
de uman. În judeţul Dolj sunt 3.500 de
elevi care nu au promovat examenul la
această disciplină. Cea de a doua sesi-
une se va încheia pe data de 2 septem-
brie cu proba la alegere a profilului şi
specializării. Primele rezultate vor fi
afişate pe 4 septembrie a.c.

CARMEN RUSAN
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Silvio Berlusconi se opreºte în 2013Silvio Berlusconi se opreºte în 2013Silvio Berlusconi se opreºte în 2013Silvio Berlusconi se opreºte în 2013Silvio Berlusconi se opreºte în 2013
„La viitoarele alegeri, eu nu voi mai candida

pentru funcþia de preºedinte al Consiliului de
miniºtri” a afirmat Il Cavaliere, care împlineºte
75 de ani în septembrie a.c., într-un interviu
apãrut vineri, 8 iulie, în cotidianul de stânga La
Republica. ªeful Guvernului italian a explicat,
în interviu, cã îl va lãsa ca succesor pe fostul
ministru al Justiþiei, Angelino Alfano, 41 ani,
cãruia îi va încredinþa conducerea partidului sãu.
„Eu, dacã aº putea, aº lãsa deja postul”, a mai
adãugat premierul italian. Care, totuºi, va parti-
cipa la campania electoralã din 2013 „ca aju-
tor” al lui Alfano, jucând rolul de înþelept. „Dar,
la 77 de ani, eu nu voi mai putea aspira la func-
þia de preºedinte al Consiliului”. Silvio Berlus-
coni, care se confruntã cu vreo trei procese în
instanþele de judecatã, dintre care unul pentru

relaþii cu minore, ºi-a exprimat intenþia, încã
din luna aprilie, în timpul unui dineu cu jurna-
liºti ai presei strãine, de a nu mai avea „vreun
rol operaþional”. De atunci, ºeful guvernului,
slãbit prin zdrobitoarea înfrângere suferitã la
alegerile municipale, s-a gândit la succesiune,
începând sã predea conducerea partidului sãu,
PDL, lui Angelino Alfano. ªi pentru prima datã
de când a intrat în politicã, în 1994, a numit un
secretar naþional, în fruntea partidului, în care
el este liderul. A dat, de asemenea, asigurãri cã
nu intenþioneazã sã candideze la preºedinþia
Republicii, funcþie în care îl vede pe Gianni
Letta, unul dintre cei mai fideli locotenenþi, „un
muncitor neobosit”. Considerat persoana cea
mai potrivitã, de realã valoare, în excelente ra-
porturi cu câmpul politic de centru-stânga.

Guvernul Silvio Berlusconi a adoptat joi, noi
ºi severe mãsuri de austeritate, în perspectiva
realizãrii unui echilibru bugetar în 2014 ºi li-
niºtirii pieþelor, dupã cum a declarat o sursã
guvernamentalã. Economiile ar trebui sã fie
de circa 47 miliarde euro. Sunt prevãzute re-
duceri drastice în bugetele ministerelor ºi au-
toritãþilor locale, dar ºi reduceri de impozite
pentru antreprenori ºi cetãþeni. Constrânge-
rea bugetarã survine dupã ce, prin mãsurile
adoptate anul trecut, concretizate în 25 mili-
arde euro, Roma ºi-a reiterat angajamentul faþã
de Bruxelles, de a avea un buget echilibrat în
2014, cu un deficit de 0,2% din PIB, faþã de
4,6% în 2010. Ceea ce e foarte greu. Mãsuri-
le luate de guvern vor trebui aprobate în par-
lament în 60 de zile.

Sudanul de Sud îºi sãrbãtoreº-
te, sâmbãtã, independenþa. Pe 9
iulie Sudanul de Sud va deveni
cel mai nou stat pe harta lumii.
În capitalã, la Juba, domneºte o
atmosferã efervescentã, scrie
The Guardian. Sudanul este cea

Obama urma
sã fie dat spre
adopþie?

Liderul libian Muammar Gad-
dafi s-a oferit sã renunþe la putere
dacã fiului sãu i se va permite sã
participe la alegerile viitoare, sus-
þine cotidianul rus Kommersant,
citând o sursã de „nivel înalt” de
la Kremlin, relateazã Daily Mail.
Este, însã, improbabil ca aceastã
condiþie sã fie acceptatã de Con-
siliul Naþional de Tranziþie, „gu-
vernul” rebelilor din Benghazi.
Purtãtorul de cuvânt al lui Gad-

Peste 450.000 de persoane au
manifestat ieri, la Hama (la nord
de Damasc), împotriva regimu-
lui preºedintelui sirian Bashar al-
Assad. Trei protestatari ºi-au
pierdut viaþa la Damasc ºi Mi-
dane, informeazã agenþiile de
presã internaþionale. Cei mai
mulþi dintre manifestanþi ºi-au
fãcut marea rugãciune de vineri
în piaþa din Hama, devenitã un
loc tradiþional al protestelor. În
schimb, forþele de securitate ºi-
au fãcut simþitã prezenþa în ora-
ºul vecin, Banias, unde au tras

Justiþia francezã a decis, ieri,
sã amâne pentru 4 august deci-
zia privind deschiderea unei even-
tuale anchete în cazul actualului
director general al Fondului Mo-
netar Internaþional (FMI) pentru
rolul jucat, atunci când era mi-
nistru al economiei, într-o afa-
cere legatã de omul de afaceri
Bernard Tapie, relateazã AFP.
Amânarea, anunþatã ieri de Cur-
tea de justiþie a Republicii (CJR),
are loc dupã un aviz al parchetu-
lui francez, care apreciazã cã
este posibil ca Christine Lagarde
sã se fi fãcut vinovatã de abuz
de autoritate, încredinþând unui
arbitru privat sarcina de a tranºa

O nouã þarã pe harta lumii
mai mare þarã din Africa ºi ocu-
pã a zecea poziþie dupã suprafa-
þã în lume. La începutul anului, a
fost organizat un referendum
pentru a decide separarea regiu-
nii de Sud de restul þãrii. 98,83%
din electorat a votat pentru inde-

pendenþa Sudanului de Sud. Þara
va avea de la început obstacole
dificile de trecut. Cea mai mare
parte a Sudanului de Sud este un
teritoriu subdezvoltat, unde oa-
menii trãiesc în sãrãcie, aºa cã
va trebui, urgent, sã facã rost de
lichiditãþi, pe care sã le distribuie
în mod echitabil, în toate regiu-
nile. Noul guvern va trebui sã dea
dovadã de curaj pentru a dezar-
ma ºi demobiliza Armata de eli-
berare a Poporului din Sudan
(SPLA), organism care consumã
mare parte din venitul þãrii, ºi sã
creeze o poliþie civilã, care sã þinã
sub control securitatea, foarte
slabã, a majoritãþii populaþiei, mai
scrie  The Guardian.

Odatã cu independenþa, pro-
blemele Nordului cu Sudul sunt

departe de a fi rezolvate. Împãr-
þirea petrolului este unul dintre
cele mai disputate aspecte. Su-
dul ia o treime din teritoriu ºi trei
sferturi din petrol. Nordul, însã,
deþine toatã structura de exploa-
tare a aurului negru: oleoducte,
rafinãrii, terminale de export la
Poet Sudan, principalul port al
þãrii, la Marea Roºie. Sudanul
de Sud va fi, din acest motiv,
afectat de sancþiunile america-
ne asupra petrolului din 1997,
motiv pentru care cere ridica-
rea acestora.  Mãrul discordiei
sunt veniturile rezultate din pe-
trol, care ar trebui sã fie îm-
pãrþite în mod egal, însã Sudul
nu este dispus sã facã acest lu-
cru, 96% din veniturile sale de-
pinzând de mana petrolierã.

Sirienii nu-l mai vor
pe Bashar al-Assad

salve de avertisment, pentru dis-
persarea protestatarilor, care au
ieºit din nou în stradã, dupã ru-
gãciunea tradiþionalã. Manifesta-
þii de protest similare au avut loc
la Lattaqia, Alep, Homs, Qata-
na, în multe oraºe din regiunile
kurde, dar ºi la Saqba, Jdeidet
ºi Artouz, în provincia Damasc.
Pentru a-ºi demonstra solidari-
tatea cu manifestanþii, ambasa-
dorii american, Robert Ford, ºi
francez, Eric Chevallier, s-au
deplasat la Hama, au indicat sur-
se diplomatice.

Noul director FMI,
pãsuit de justiþia francezã

diferendul  legat de Bernard Ta-
pie. Christine Lagarde ºi-a pre-
luat marþi, 5 iulie, funcþia de di-
rectoare generalã a FMI.

Gaddafi negociazã pentru fiul sãu
dafi, Moussa Ibrahim, a dezmin-
þint informaþiile potrivit cãrora
colonelul vrea sã încheie o înþele-
gere. „Gaddafi nu negociazã. Li-
bienii vor muri sã îl apere”, a de-
clarat el. Regimul susþine cã este
în contact cu liderii rebeli din strãi-
nãtate, în þãri ca Italia ºi Norve-
gia. Dar contactele se referã la
încetarea focului, ajutorul umani-
tar ºi începerea dialogului între li-
bieni, susþine Ibrahim.

Parchetul din Paris a deschis
ieri o anchetã preliminarã,
dupã plângerea pentru tentativã
de viol depusã de scriitoarea
Tristane Banon împotriva
fostului director al FMI,
Dominique Strauss-Kahn,
informeazã surse judiciare,
citate de AFP. Femeia, în
vârstã de 32 de ani, susþine cã
a fost agresatã sexual de cãtre
Strauss-Kahn în 2003, când l-a
intervievat în cadrul documen-
tãrii pentru o carte. Strauss-
Kahn a fost eliberat vinerea
trecutã pe propria rãspundere
din arestul la domiciliu în
dosarul de infracþiuni sexuale
în care este judecat în SUA.

Strauss-Kahn,
anchetat ºi în
Franþa

Mii de egipteni s-au reunit,
ieri dimineaþã, în marea Piaþã
Tahrir din Cairo, pentru a
reclama mai multe reforme ºi
mai multe sancþiuni împotriva
conducãtorilor fostului regim,
la cinci luni de la cãderea
preºedintelui Hosni Mubarak,
transmite AFP. Mai multe
podiumuri au fost instalate,
pentru a le permite oratorilor
sã se adreseze mulþimii.
Anumiþi manifestanþi ºi-au
petrecut noaptea la faþa
locului, dormind în corturi
amplasate pe platforma
centralã a pieþei. Pe bandero-
lele desfãºurate puteau fi
citite mesaje precum „Revolu-
þia noastrã continuã” sau
„Poporul cere îndeplinirea
promisiunilor primãverii
arabe”.

Egiptenii vor
reforme

Tatãl preºedintelui american
Barack Obama afirma, în
primãvara lui 1961, cã el ºi
tânãra lui soþie, Ann Dunham,
însãrcinatã în cinci luni în
perioada respectivã, intenþio-
neazã sã îºi dea copilul spre
adopþie, relateazã The Boston
Globe, în ediþia electronicã.
„Subiectul are soþia, cetãþean
american, însãrcinatã ºi, deºi
sunt cãsãtoriþi, ei nu locuiesc
împreunã, iar doamna Dunham
face demersuri pe lângã Armata
Salvãrii pentru a da copilul
spre adopþie”, potrivit unei note
care descrie o conversaþie cu
Obama scrisã de Lyle H.
Dahling, oficial în cadrul
biroului din Honolulu responsa-
bil de imigranþi. Copilul,
actualul preºedinte Barack
Obama, nu a fost dat spre
adopþie ºi nu este clar dacã
tânãrul cuplu chiar analiza o
astfel de decizie sau dacã
povestea era inventatã, pentru
calmarea oficialilor din dome-
niul imigraþiei, care îi analizau
cererea de prelungire a ºederii
în SUA.
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13,00 Travelling  circular
14,00 Telejurnal
14,30 Film serial  *    HANNAH

MONTANA
15,00 Festivalul internaþional de

folclor   (r)
17,00 Spectacol de circ

internaþional
17,40 Jools  Holland  Dhow
18,45 Teleenciclopedia
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 În trecerea anilor
00,10 Film * DE PARTEA

CEALALTÃ
02,10 Amintiri din istorie
02,15 Sport  (r)
02,30 Telejurnal  (r)
03,55 Tezaur folcloric  (r)
04,35 Viaþa satului  (r)
06,15 Teleshopping
06,35 Imnul României

07,00  Teleshopping; 08,00
Arhitecturi; 08,30 Sfinþi ºi meserii;
09,00 D’ale lu’ Miticã  (r); 10,00 Film
serial  *    BRITANNIA  HIGH;
11,00  Egipt; 12,00 Zona@IT; 12,30
Jamie Oliver gãteºte în 30 de
minute; 13,00 Frãþia  vinului  (r);
13,35 Atenþie, se cântã!  (r);  15,10
Film *   COMISARUL  MONTAL-
BANO: VOCEA  VIORII;  17,00
Telejurnal; 17,30 Cirque  du Soleil;
18,30 Paºaport de România; 19,30
Palatele  lumii;  19,55 Cãlãtor prin
lume; 20,10 Film *  MICI CRIME ÎN
FAMILIE  (IV);     21,45  Învingãto-
rii; 22,00 Ora de ºtiri; 23,00 Timpul
chitarelor;  00,00 Film serial  *
ATMOSFERÃ  FIERBINTE; 00,45
Cãlãtor prin lume  (r);  00,55  Jamie
Oliver gãteºte în 30 de minute  (r);
01,30    Film * MICI CRIME ÎN
FAMILIE  (IV)  (r);  03,00 Egipt
(r);  03,50 Palatele  lumii  (r); 04,20
Mesager; 05,00 Ora de ºtiri  (r).

06,00 Film *  CASA  BUDDEN-
BROOK; 09,00 Film * LECÞII DE
CIOCOLATÃ;  10,35 Film serial  *
JIMMY ªI HOPE; 11,00 Film   *
SPÃRGÃTORII; 12,25 Film   *
ELIBERAÞI-L PE WILLY  4;
14,05   Film * X-MEN 2; 16,20
Film * CHEMAREA  NATURII;
17,50 Film * POVESTEA UNUI
CAMPION;  20,00 Film serial  *
BINE DOTAT; 20,30  Film serial  *
UNITED  STATES  OF  TARA;
21,00    Film  * ABSOLVENT:
VIAÞA ÎNCEPE ACUM; 22,30
Film  * BUN VENIT ÎN ZOMBIE-
LAND;  00,00  Film  *  MARÞI,
DUPÃ CRÃCIUN; 01,40 Film *
ADEVÃRUL GOL - GOLUÞ.

06,30 Desene animate
07,00 ªtirile Pro TV  (r)
10,00 Film * PASIUNE   NEAª-

TEPTATÃ  (r)
12,00 ProMotor
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film  * PRINÞUL  DE-

ªERTULUI  (III)
15,00 Film * INVINCIBILUL
17,00 Film  *  ZEUS ªI ROXAN-

NE
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Box
23,00 Film *  FURIE  DEZLÃN-

ÞUITÃ  2
01,00 Film *  INVINCIBILUL

(r)
02,15 Film * FURIE  DEZLÃN-

ÞUITÃ  2     (r)
04,00 Film *  PRINÞUL  DE-

ªERTULUI  (r)
05,30 ProMotor  (r)

05,15 Film serial  *   INIMÃ
SÃLBATICÃ  (r); 06,15 Film
serial *  IMPOSTOAREA  (r);
08,00 Film serial  *  CEALALTÃ
FAÞÃ  A  ANALIEI;  09,30 Film
serial  * NUMAI  IUBIREA;
12,30  Film serial  *    IUBIRE
CU CHIP REBEL; 14,30 Film
serial  * CLASE  406; 15,30
Film serial  *   IMPOSTOAREA;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * INIMÃ
SÃLBATICÃ; 18,30 Film serial *
SUFLET  RÃTÃCIT; 19,30 Film
serial *  TERESA; 20,30 Film
serial  *  KASSANDRA; 22,00
Film serial  *  AURORA; 00,00
Film serial  *  CLASE     406
(r);  01,00 Poveºtiri adevãrate
(r); 02,00 Film serial  *    NU-
MAI  IUBIREA  (r); 04,15  Film
serial  *   GHEAÞÃ DE FOC.

08,15 Acasã în bucãtãrie  (r);
09,15 ProMotor  (r);  09,30
ProMotor  (r);  10,30 Ambienta-
lia;  11,00   Descoperã  Româ-
nia; 11,30  Entertainment  News;
12,30 Din culisele  Hollywood-
ului;  13,00 Film * GLORIE  ªI
ONOARE  (I)  (r); 15,45 Film
serial  *  LA BLOC  (r);  16,00
Film serial  *  VERONICA;
17,00 Film   * VECINII:
REUNIUNEA  (II);  19,00 Film
serial  *  RULETA  DESTINU-
LUI; 20,00  Film * ROD,
REGELE  CASCADORILOR;
22,00 Film  * CARANDIRU;
01,00 Film   *  ROD, REGELE
CASCADORILOR    (r).

07,00 Observator
09,00 Film *   PEªTERA

MONSTRULUI SACRU
11,00 Film * DETECTIV CU

GREUTATE
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film * HERCULE ªI

AMAZOANELE
16,00 OBSERVATOR
17,00 Film * LA  PÂNDÃ  2
19,00 Observator
20,20 Film * ALEXANDRU
00,00 Film * RÂURI DE

PAPURÃ  2: ÎNGERII APOCA-
LIPSEI

02,00 Film * DETECTIV CU
GREUTATE   (r)

03,45 Film *  PEªTERA
MONSTRULUI SACRU   (r)

05,30  Desene  anumate

07,00 ªtirile  B1 TV; 09,30
Teleshopping  (r); 10,00 Omul
locului;  11,00 Natura  Medica;
12,00  ªtirile B1 TV;  13,00
Teleshopping; 14,00 Sãptãmâ-
na  mondenã; 15,00 3600;
16,00 Pasul Fortunei; 18,00
Lumea în 10.000 de minute;
19,00 Condamnaþii; 20,00
ªtirile B1  TV; 21,00  Film *
TRAFIC;  00,00 Film *  MILIO-
NARI DE  WEEKEND; 01,45
Sãptãmâna  mondenã  (r);
02,30 Film  *  TRAFIC   (r);
05,30 Pasul 3600   (r).

08,00 Flavours – 3 bucãtari   (r)
08,30 România lui Gaiþã  (r)
09,00 Desene animate
10,00 Teleshopping
10,30 Autoforum
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Cãminul de 5 stele
12,30 Desene animate
13,00 Focus  monden  (r)
13,30 Mondenii  (r)
14,00 Bãtrâni ºi  neliniºtiþi
14,30 Film * JOHNNY  KAPA-

HALA: ÎNAPOI ÎN HAWAII
16,30 Schimb de mame  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * PEARL  HARBOR
00,30 Focus  (r)
01,30 Schimb de mame  (r)
03,00 Autoforum  (r)
03,30 Secrete de stil  (r)
04,30 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)
05,00 Cireaºa de pe tort  (r)
06,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte  (r)
06,00 Taxi Driver  (r);  07,00
Pastila Vouã  (r);  07,15 Film
serial *   ÎN CÃUTAREA
FERICIRII; 08,15 Teleshop-
ping; 09,15 Film serial *   CU-
LOAREA  FERICIRII  (r);
10,15  Film serial  *  PINK
PANTHER  SHOW   (r); 10,45
Jocker  (r); 12,30 Poamã  acrã
(r);  14,30  Film serial  *  BEAST-
MASTER   (r );  15,30 Film serial
* PETER  BENCHLEY’S
AMAZON; 16,30 Film  * LUMILE
LUI  H.G.  WELLS    (II);
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Film  *
MISIUNE ÎN TRIUNGHIUL
BERMUDELOR   (II); 22,00
Film *   PREÞUL  PÃCATELOR;
00,00 Film  * MISIUNE ÎN
TRIUNGHIUL  BERMUDELOR
(II)   (r).

06,30  Film   * INDICII AS-
CUNSE; 08,20 Film serial  *
FETELE  GILMORE;  13,20
Film  * FÃRÃ  CONTROL; 15,10
Film  * RÃPITÃ ÎN PLINÃ ZI;
17,00 Film serial  *  OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 18,00 Film serial  *
TREI  RÂURI;  19,00 Film serial
*  SOÞIA  PERFECTÃ  (r); 20,00
Film serial  * SOÞII DE MILI-
TARI; 21,00   Film  * REGII
PLAJELOR;  22,50 Film *
TEORIA  MITOCANULUI; 00,40
Film  * ÎN  PÂNZA  MINCIUNI-
LOR;  02,30 Film  * JOCUL
APARENÞELOR; 04,20 Film
serial * AMY   (r).

CONSENS
CAPTIVANÞI

PRIMIT DE
POMANÃ

COLÞ

ARANJARE

CAFENIU

SUMÃ
ISPRÃVITE

PLINE DE
REZONANÞÃ

LECTOR

A ÎMPODOBI
SUNT ÎN
ETATE

PLASÃ ÎN
APÃ

OMOGENÃ

FÃCUT SÃ
PARÃ ASTFEL

PODGORIE

V V V

V
V

V
V

V

V
V

V
V
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C
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Dezlegarea integramelor “FRUCTE”: V, P, F, C, PIERSICI, S,
URS, R, PIAN, EZE, N, AO, AA, TIC, TORS, A, ARC, ZA,

CAPSUNA, CE, PARA, MURA, MAR ºi “LA MASÃ”: C, U, A, U,
MIC DEJUN, NA, MULT, PALC, NM, R, U, SA, P, OSPAT, UR, U,

LOAZA, APETIT, N, E, AC, IZ, SUFRAGII.

MORFEU LA
ROMANI V

V

PANZÃ LA
CINEMA

COSMIN
NEAGU

CARTE MARE

VBANII...
SAVANEI

FRUNZE DE
BRAD

V

V

Producãtorul David Heyman ºi
regizorul David Yates au confirmat cã

nu va mai exista încã un film cu Harry
Potter. În cursul unei conferinþe de
presã care s-a desfãºurat joi seara,
într-un hotel londonez, Heyman ºi

Yates au pecetluit soarta cinematogra-
ficã a lui Harry Potter cu un „nu”

hotãrât la adresa oricãrei tentative de a
se mai produce „any prequels or

sequels”. Când au fost întrebaþi despre
viitorul francizei, Yates a pãrut sã

ofere, totuºi, o razã subþire de speran-
þã, vorbind despre talentul uriaº al
scriitoarei J.K. Rowling ºi despre

imaginaþia ei debordantã. Una peste
alta, însã, amândoi realizatorii au fost,

în mod evident, de acord cã sfârºitul
seriei Harry Potter a fost marcat de

lansarea celei de-a doua pãrþi din
Deathly Hallows. „Jo are o imaginaþie

extraordinarã, nu ºtiu cum poate fi

oprit aºa ceva” a spus Yates. „Sunt
sigur cã, dacã va mai scrie, lumea va

fi fericitã sã-i citeascã operele, dar
cred cã fiecare lucru, fiecare poveste
are timpul ºi locul sãu, ar fi pãcat sã
încerci sã le re-creezi sau sã încerci

sã le continui”.
Apoi Heyman a bãtut ºi el un cui în

scriu, relateazã lovefilm.com. „Jo nu
are în plan nici o altã carte din serie.

Poate va scrie alte poveºti sau lucruri
legate într-un fel de lumea lui Harry
Potter, dar nu va mai fi o altã carte

din acest ciclu”.
Cei de faþã, la unison cu Robbie

Coltrane, au fãcut glume pe seama
viitorului lui Harry Potter, imaginându-l
într-o universitate economicã, studiind
afacerile, la 23 de ani, ºi ocupându-se

de o fabricã de pâine bio. Sau organicã.
Harry – brutarul magic? De ce nu,

încheie lovefilm.com.

Producãtorii lui Harry Potter
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Anunþul tãu!
DIRECÞIA GENERALÃ A FINANÞELOR PUBLICE
DOLJ -ADMINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE
CALAFAT, organizeazã licitaþie publicã la SEDIUL
din “GHEORGHE DOJA” NR. 3, în data de 21.07.201,
ora 11.00, pentru bunul mobil aparþinând lui SC
VIOVAS TRANSPORT S.R.L., CALAFAT, CF
14849260. Bunul mobil licitat autoturism marca
Daewoo, tip Cielo - preþ de pornire 4.300 lei. Preþu-
rile nu includ TVA. Invitãm pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri, sã înºtiinþeze de-
spre aceasta AFPM CALAFAT, înainte de data sta-
bilitã pentru vânzare, menþionatã mai sus. Pentru
participarea la licitaþie, ofertanþii trebuie sã depu-
nã cu cel puþin o zi înainte de data licitaþiei, urmã-
toarele documente: a) oferta de cumpãrare; b) do-
vada depunerii taxei de participare sau a consti-
tuirii garanþiei sub forma scrisorii de garanþie ban-
carã, reprezentând 10% din preþul de pornire al li-
citaþiei în contul R026TREZ2935067XXX000490 la
Trezoreria Calafat; c) Împuternicirea persoanei
care îl reprezintã pe ofertant; d) pentru persoane-
le juridice de naþionalitate românã, copie de pe
certificatul unic de înregistrare, eliberat de Ofi-
ciul Registrului Comerþului; e) pentru persoane-
le juridice strãine, actul de înmatriculare tradus
în limba românã; f) pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; g) pentru
persoanele fizice strãine, copie de pe paºaport,
dovada emisã de organele fiscale, cã nu are obli-
gaþii fiscale restante faþã de acestea; i) invitãm
pe toti cei care pretind un drept asupra bunuri-
lor, sã înºtiinþeze despre aceasta organul de exe-
cutare înainte de data stabilitã pentru vânzare; j)
invitãm pe cei interesaþi în cumpãrarea bunurilor
sã se prezinte la termenul de vânzare la locul fi-
xat în acest scop ºi pânã la acest termen sã pre-
zinte oferte de cumpãrare; k) publicaþia de vân-
zare se va afiºa la 11.07.2011. Licitaþia începe de
la cel mai mare preþ din ofertele de cumpãrare
scrise, dacã acesta este superior preþului de por-
nire la licitaþie, iar în caz contrar începe de la acest
din urmã preþ. Adjudecarea se face în favoarea
participantului care a oferit cel mai mare preþ, dar
nu mai puþin decât preþul de pornire. Taxa de par-
ticipare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au
prezentat la licitatie, celui care a refuzat încheie-
rea procesului verbal de adjudecare, precum ºi
adjudecãtarului care nu a plãtit preþul. Pentru re-
laþii suplimentare vã puteþi adresa la sediul AD-
MINISTRAÞIEI FINANÞELOR PUBLICE CALAFAT,
str. “GH. DOJA”, nr. 3 sau la telefon: 0251/333.231.

STAÞIUNEA DE CERCETARE –
DEZVOLTARE AGRICOLÃ
ªIMNIC, cu sediul în Craiova,
ªoseaua “Bãlceºti”  nr. 54, tel / fax:
0251/417.534, E-mail: simnic-
@simnicscda.ro, vinde porumb de
sãmânþã OLT ºi F376, floarea-soa-
relui Performer, iarbã de Sudan,
mazãre furajerã, ovãz, lucernã, lap-
te pasteurizat, brânzã telemea ºi
smântânã la cele mai mici preþuri.
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CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã
sau îngrijitoare bãtrâni. Te-
lefon: 0744/180.505; 0721/
098.622.

OFERTE SERVICIU
Caut vânzãtoare, maºinã de
îngheþatã. Telefon: 0721/
285.557.
Angajez mecanic deser-
vent utilaj Volvo 30 tone,
salariu atractiv, punct de lu-
cru Calafat. Telefon: 0740/
120.944.

PRESTÃRI SERVICII
Îngrijesc copii – bãtrânã.
Telefon: 0770/933.263.
Caut femeie internã pentru
ajutor bãtrânã în Craiova.
Telefon: 0729/805.979.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria “B”. Tele-
fon: 0744/211.789; 0770/
333.559.
Execut lucrãri de confecþii
metalice, lãcãtuºere, instala-
þii sanitare, vopsitorie, zugrã-
veli. Telefon: 0351/464.044.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Doresc un loc de muncã ca
femeie de serviciu sau me-
najerã. Telefon: 0351/
174.491.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43 mp,
etaj I, balcoane, centralã pro-
prie, termopane, parchet, gre-
sie, faianþã, parcare asigura-
tã, negociabil. Telefon: 0722/
753.922.
Vând garsonierã Craioviþa, str.
“Duilu Marcu” nr. 5, bl. 16, sc.
2, etaj 2, ap. 50, urgent, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
533.008.
Vând garsonierã Craioviþa Bl.
16/2/50, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/533.008; 0771/
712.843; 0351/184.907.
Vând garsonierã confort I,
mobilatã, Rovine. Telefon:
0756/755.419.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835; 0746/
310.812.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.
Vând camerã cãmin etaj IV,
22 mp (Chimie). Telefon:
0764/002.974.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
semidecomandat vis-a-vis
de spitalul Militar, etaj  6, lift,
preþ convenabil. Telefon:
0764/ 153 .424.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 4, Dezrobirii, zonã
Piaþa Centralã. Telefon:
0351/431.252.
Vând apartament 2 camere
decomandate, complet re-
novat, termopan, etaj 4 /8,
Piaþa Centralã, an 1997. Te-
lefon: 0251/411.014.
Vând apartament 2 came-
re parter, Calea Bucureºti
– Mc’ Donald’s. Telefon:
0253/270.291;  0726/
110.945.
Vând apartament 2 camere
Valea Roºie, decomandat,
2 balcoane, parchetat, mul-
tiple îmbunãtãþiri, zona Spi-
talul Militar. Telefon: 0740/
049.845.
Vând apartament 2 camere
decomandate etaj I, “Dez-
robirii” – Calafat. Telefon:
0746/120.096.
Vând apartament 2 camere
decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.
Vând apartament 2 camere
Craioviþa Nouã, etaj 2, zona
Racheta, preþ 30.000 euro.
Telefon: 0785/549.746.
Vând urgent apartament cu
2 camere, decomandat,
etaj II, ultracentral. Telefon:
0251/412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere
semidecomandat, cu îmbu-
nãtãþiri, în Craioviþa Nouã
(lângã Cinematograf). Tele-
fon: 0760/278.894.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1,
Calea Bucureºti, vis-a-vis
de Mc. Donald’s. Telefon:
0785/623.637; 0765/194.917.
Vând apartament 3 camere,
Calea Bucureºti, bloc A13
(construit înainte de 1980).
Telefon: 0752/264.734.
Vând apartament 4 came-
re. Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 4 camere
decomandat etaj III, bl. 147
G, sc. 1, ap. 7 Craioviþa
Nouã. (Poºtã – Materna).
Telefon: 0761/844.397.

Particular, 3 camere, deco-
mandate, trilateral, 2 bãi, 2
balcoane, 88 mp, îmbunãtã-
þit, centralã proprie, AC, bucã-
tãrie mobilatã, 3 /4 K 38 Pãl-
tiniº, 74.000 euro. Telefon:
0744/776.124.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 camere,
etaj 3, cu îmbunãtãþiri, Aleea
Brâncuºi. Telefon: 0745/
628.542.
Vând apartament 3 camere
parter, decomandat, Piaþa
Centralã sau schimb cu gar-
sonierã + diferenþã. Telefon:
0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez camerã la
casã. Telefon: 0757/ 427.566.
Vând casã lângã Spitalul 1,
180.000, negociabil. Telefon:
0726/779.948.
Vând casã strada „Ana Ipãtes-
cu”, construcþie anul 2000.
Telefon: 0764/776.256.
Vnd casã Cârcea 3 camere +
anexe, teren 1750 mp. Tele-
fon: 0751/146.594; 0251/
458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14 mii
euro. Telefon: 0733/307.027.
Vând casã cartier Romaneºti
compusã din 5 camere, bu-
cãtãrie, 400 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0351/
431.252.
Vând urgent convenabil Livezi
– Podari, casã 6 camere la stra-
dã, curte ºi grãdinã 4000 mp.
Telefon: 0251/522.579.
Vând casã nouã, P+M, interi-
or modern, Dudoviceºti, la
principalã, poziþie  excelen-
tã, teren 1070 m, aranjament
în curte la superlativ. Telefon:
0351/418.319.
Vând casã centru Secui. Te-
lefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câmpia
Izlaz (Cãlugãreni Rond). Dis-
cuþii numai cu proprietãreasa.
Meritã vãzutã!  Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte, pomi,
teren mult, prispã pe toatã
casa, 14.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0733/307.027;
0733/307.044.
Vând avantajos casã 162 mp,
teren 450 mp, preþ negocia-
bil, zonã preferatã. Telefon:
0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã + teren cartier Ca-
targiu (zona ªcoala Generalã
19). Accept variante. Telefon:
0760/285.264.

Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe ºi curte 28 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti.
Telefon: 0721/502.003.
Vând casã la roºu D + E + M
+ teren 1770 mp deschidere
45 m, Filiaºi, str. „1 Mai”. Tele-
fon: 0767/263.391.  (00954).
Vând casã 4 camere cu toate
utilitãþile cartier Catargiu str.
„Teslui” nr. 11, Craiova. Tele-
fon: 0726/128.946; 0766/
313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 came-
re, bucãtãrie, baie, anexe,
canalizare, gaze. Telefon:
0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã centra-
lã, preþ negociabil. Telefon:
0760/611.311; 0351/436.619;
0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000
E negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Meritã vãzutã! Vând casã 5
camere cu salã peste toate,
fântânã în curte, pomi, curte
mare în comuna Bârca, stra-
da „Tudor Vladimirescu” nr.
23. Telefon: 0251/356.071;
0733/307.027.
Vând casã vacanþã Livezi (Po-
dari) 6 camere, grãdinã ºi loc
casã de 4000 mp, vie, pomi.
Telefon: 0251/522.579.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri, 2
bucãtãrii, anexe, deschidere
36 m.l. cu 7500 mp teren in-
travilan, preþ negociabil la ve-
dere ºi 2200 mp loc de casã
în Uricheºti 12 E/mp. Telefon:
0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grã-
dinã, zonã centralã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate  parter, car-
tier Valea Roºie, stadion
Electroputere, cu apartament
3 camere decomandate în
cartier Valea Roºie, plus dife-
renþa.Telefon:0721/814.646,
0744/362.322.
Schimb sau vând apartament
3 camere cu apartament 2
camere, exclus etaj IV. Tele-
fon: 0351/424.751; 0761/
792.759.
Schmb casã + teren intravi-
lan – extravilan în comuna
Bucovãþ – sat Palilula cu gar-
sonierã în Craiova. Telefon:
0765/789.181.

Schimb sau vând aparta-
ment 2 camere cu aparta-
ment 3 camere, exclus par-
ter ºi etaj IV. Telefon: 0722/
202.231.  (001151).

TERENURI
Particular, vând teren Leam-
na de Jos suprafaþa 2950 mp.
Telefon: 0766/600.108.
De vânzare terenuri (parcele)
casã Secui, poziþie excepþi-
onalã, ºosea naþionalã Craio-
va – Bechet. Telefon: 0251/
Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelendava.
Telefon: 0730/068.568..
Vând teren 500 mp Lac –
Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba, apar-
tament 2 camere parter, Calea
Bucureºti Mc’ Donald’s. Telefon:
0726/110.945; 0253/270.291.
Particular, teren 250 mp cen-
tral Craiova, poziþie la 2 strãzi,
liber de sarcini. Telefon: 0351/
806.756; 0726/818.660.
Teren Cârcea (Pelendava),
23.000 mp, parcelabil. Accept
eventual rate. Telefon: 0763/
034.832.
Intravilan, teren (1.000 – 5.000
mp). Telefon: 0724/992.623.
Vând teren 400 mp în oraº,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 880 mp în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Telefon:
0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 200 mp, toate uti-
litãþile, zona A,  600 E/mp.
Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Tele-
fon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Craiova,
zonã comercialã, 8,60 mp – 22
mp. Telefon: 0761/665.763.
Vând teren 500 mp, intravilan,
zonã bunã, Breasta, acces
utilitãþi. Telefon: 0755/186.529.
Vând urgent teren strada Ro-
belor 800 mp, pretabil con-
strucþie birouri, deþin autoriza-
þie construcþie, preþ fix 250 E
mp. Telefon: 0746/304.876.
(000626).
Vând  800 mp, peisaj mirific,
case vacanþã, 12 km, Craio-
va, 5000 E, apã, curent, as-
falt, între dealuri. Telefon:
0721/491.546.

Vând 3.500 mp teren intravi-
lan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii la
telefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în
zona Q-Fort Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221;
Vând  2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 600 mp cu 30 pomi fruc-
tiferi localitatea Basarabi, str.
Calea Craiovei, preþ negocia-
bil. Telefon: 0735/846.463.
Vând teren 5000 mp Preajba.
Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.
Vând teren cu casã zona A fãrã
intermediari. Telefon: 0770/
661.161.  (025934).

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Papuc an fabri-
caþie 1998, culoare alb, ca-
tegorie autoutilitarã, 2 lo-
curi, caroserie furgon,
48.000 km la bord, preþ
4.500 lei, negociabil. Tele-
fon: 0744/995.249.
Vând Tico 2001 neutilizat taxi,
stare ireproºabilã, culoare
alb; 345 mp Daewo, 17,60 pe
18 mp, preþ de crizã. Telefon:
0761/665.763.
Vând rulotã fast-food cu apa-
raturã, 6500 euro, negociabil.
Telefon: 0768/399.055.

STRÃINE
Vând BMW 520, anul 1994, full-
option, înmatriculat Bulgaria,
Preþ 1000 Euro. Telefon: 0752/
682.592
Vând autoturism Skoda Fabia
Combi 2008, 30.000 km. Te-
lefon: 0724/084.484; 0770/
684.895.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie 1996,
75.000.000 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând Ford Escort 1,4 benzi-
nã, fabricaþie 1996, înmatricu-
lat (variante). Telefon: 0749/
899.927.
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Vând VW Passat 2.0 TDI, cu-
loare argintie, an de fabrica-
þie 2008, preþ 13.500 euro ne-
gociabil. Relaþii la telefon:
0740.096.573.
Predau leasing Skoda Octa-
via Tour 2007. Telefon: 0768/
278.698.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo direc-
þie, geamuri electrice V.T.
2012, culoare roºu sidefat,
genþi aluminiu, cârlig remorca-
re, aer condiþionat, închidere
centralizatã cu M.P. 3 player.
Telefon: 0725/923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206 CC.
Cabrio din 2001, benzinã, în-
matriculat în Ro, acte în regu-
lã, preþ 4000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram din
1998 pe GPL ºi benzinã, în-
matriculat în Bulgaria, 8000
euro, negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/
622.440.
Vand Hyundai Lan-
tra,120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, geamuri
ºi oglinzi electrice, închi-
dere centralizatã, ABS,
servo direcþie, proectoare
ceaþã, alarmã, jante aliaj.
Telefon: 0769/651.020.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în România,
primul proprietar, an de fabri-
caþie 1996, 4500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Tele-
fon: 0744/125.779.

DIVERSE
Sineasca, zona E, criptatã
douã suprapuse, liber. Tele-
fon: 0745/072.303.
Vând icoane împãrãteºti,
hram ºi sfinþi în ulei ºi foiþã.
Telefon: 0767/116.092.
Vând tablou, picturã pe car-
ton presat 65- 45, peisaj râu
40 Ron, negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând toc uºã cu geamuri,
flori – broascã cu yalã; uºã
cu toc nouã de 2 m înãlþime,
boiler nefolosit de 100 litri
electric, negociabil. Telefon:
0747/530.981.
Vând vin 4 lei; þuicã 10 lei.
Telefon: 0767/116.092.
Vând butelie aragaz ºi orgã
Yamaha  PSR 230. Telefon:
0784/171.890.
Vând þuicã de prune veche de
8 ani. Telefon: 0765/291.628.
Vând lucernã verde pentru
cosit. Telefon: 0747/124.308.

Vând motodcuter copii elec-
tric, mop H2O (reclamã te-
levizor nou), maºinã cusut
Zingher (bãrbaþi), galerii din
lemn. Telefon: 0766/
706.900; 0251/485.480.
Vând loc de veci finisat, 2
locuri Sineasca Z 25-9, preþ
conform deviz- Telefon:
0351/460.075.
Vând porc 150 kg, negocia-
bil. Telefon: 0765/913.153.
Vând  trandafiri în ghiveci toa-
te soiurile ºi culori. Telefon:
0767/148.929.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni. Telefon: 0724/
452.643.
Vând motor electric pentru
maºinã cusut industrialã. Te-
lefon: 0251/531.294.
Negociabil! Vând  uºi, feres-
tre + tocuri brad, 34 giurgiu-
vele stejar, înãlþime 1,35 m
– lãþime: 0,35; 0,5; 0,65; 0,7
m. Telefon: 0744/151.074;
0251/415.863.
Vând cãrucior pt. invalid.
Telefon: 0760/061.002.
(001066).
Vând transformator sudurã in-
dustrial abric, motor nou Peu-
geot. Telefon: 0731/989.215.
Vând generator Honda ACT
2501 ASB stare foarte bunã
funcþionabilã. Telefon: 0769/
557.296.
Vând Ceragem / aparat de
presopucturã ºi masaj, nego-
ciabil. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767; 0755/461.308.
Vând cocoºi pitici de rasã,
motor ºi cutie de vitezã 4 trep-
te – Dacia 1300. Telefon:
0742/952.650.
Vând uºi lemn cu geam ºi
rame, maºinã electricã Uber-
deck Rimoldi, cârje regrabi-
le, uºi birou. Telefon: 0742/
308.943.
Vând aragaz 3 ochiuri, 100 lei.
Telefon: 0726/286.069.
Vând canistre metal 20 litri,
aragaz 3 ochiuri, aragaz vo-
iaj cu butelie, polizor (flex)
D 125 la 850 W, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând decodor receiver Te-
vion, preþ  negociabil. Tele-
fon: 0251/351.652.
Vând lucernã verde pentru
cosit. Telefon: 0747/124.308.
Vând albine familii puterni-
ce 6-7 rame cu puiet, Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.
Vând motor Honda pentru
pompã sau motosapã, insta-
laþii irigat, motoare electrice
diverse, sãpun de casã, si-
fon inox. Telefon: 0728/
154.845.
Vând rezervor fibrã de sti-
clã cu dimensiunile: 0,52 X
0,72 X 2,40 ml, negociabil.
Telefon: 0748/408.819.

Vând avantajos lãmâi,
portocal (pomi), canistre
metal, piese noi Dacia ºi
portbagaj. Telefon: 025/
1416.455.  (000908).
Vând pãuni. Telefon: 0741/
207.796; 0766/448.379.
Vând piese pentru Ford Fo-
cus 2002 Break – uºi com-
plecte,  Haion, 2 rotii cu an-
velope 15”, spiþate – bord –
rezervor volan, tapiþerie pla-
fon, bare portbagaj, ºtergãtoa-
re parbriz. Telefon: 0722/
637.354, dl. Iulian.
Vând caroserie Dacia 1310
Sport 1983 – 10.000 RON fix.
Telefon: 0766/489.006 – Da-
cia 1302 CARB 199, conve-
nabil. Dl. Gaby, telefon: 0768/
822.441.
Vând rulotã import. Telefon:
0748/777.510.  (000816).
Vând cap maºinã cusut  Ilea-
na, stare funcþionare. Telefon:
0251/531.294.
Vând masã (birou) pentru cal-
culator, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/309.011.
Vând cca 5000 bucãþi þiglã
solzi din demolãri, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0724/368.874.
Vând carburator Tico, pompã
basculare Saviem –RABA,
piese noi Dacia, frigider Elec-
trostar, piele încãlþãminte,
electromotor 445, alte piese.
Telefon: 0721/179.420.
Vând þuicã 400 10 lei/litru, pen-
tru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând maºinã de spãlat mar-
ca Cristal puþin folositã, preþ
150 negociabil, barã rotundã
de 38X300 mm din inox, ma-
ºinã de nervurat tablã. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând 25 giurgiuvele cu
geam, fãrã toc, (pretabil înfiin-
þare serã), 5 uºi interior (fãrã
toc) ºi o cadã fontã folositã.
Telefon: 0761/689.931.
Vând camerã video Sony
DCR-HC 22E, fabricatã în Ja-
ponia, stare perfectã de func-
þionare, preþ 1100 lei-negocia-
bil. Relaþii la telefon: 0748/
645.021.
Vând biciclete Occidentale +
reparaþii, punct de vânzare ºi
atelier vis-a vis de Universita-
te. Telefon: 0731/746.298.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând obiecte colecþie –
maºinã cusut Singer, tablou
pânzã anonim, pendulã
gong, tablou electric etanº
echipat  25 A. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând uºã dublã aluminiu
160 – 250. Telefon: 0721/
483.933.
Ieftin! Injector, cântar balan-
þã. Telefon: 0729/092.211.

Vând piele marochinãrie pro-
ducþie “Italia”. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Vând clãdire solidã fostã  moa-
rã pentru depozit – producþie
plus birouri ºi teren gratuit, Ple-
niþa. Telefon: 0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scaune
sufragerie, covor (2/3), pat fier,
aspirator. Telefon: 0351/
410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr 100 – 200 mp teren
pentru casã zonã mai bunã.
Telefon: 0351/463.661; 0743/
961.900.

AUTO
Cumpãr auto indiferent stare
ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitate,
masã, scaune sufragerie lu-
crate manual, originale. Tele-
fon: 0761/192.733.
Cumpãr diafilme cu poveºti
pentru copii ºi aparat. Telefon:
0761/008.162.  (001228).
Cumpãr cui de remorcare
Renault Megane. Telefon:
0747/487.296.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament ultracen-
tral, ultralux, A.C., internet, toa-
te dotãrile de ultimã orã. Te-
lefon: 0721/491.546.

Închiriez casã Malu Mare. Te-
lefon: 0784/171.890.
Închiriez apartament 2 came-
re, decomandat, semimobilat,
etaj 1/ 4, 1 Mai, liber începând
cu luna septembrie, prefera-
bil familie. Telefon: 0744/
810.668.
Închiriez 1 camerã spaþiu co-
mercial alimentar strada Bu-
covãþ nr. 155, vis-a-vis Cimiti-
rul Catolic. Telefon: 0251/
410.737.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã, Calea Bucureºti
lângã ªcoala 37. Telefon:
0762/299.913.
Urgent caut sã închiriez spa-
þiu Calea Bucureºti sau cen-
tral. Telefon: 0765/291.623.
Ultracentral: garsonierã semi-
decomandatã sau aparta-
ment, plata în avans + garan-
þie. Telefon: 0724/992.623.
Închiriez apartament mobilat,
Lãpuº. Telefon: 0727/741.632.
Închiriez garsonierã Doljana.
Telefon: 0742/948.708; 0351/
417.910.
Închiriez camerã la casã toa-
te condiþiile. Telefon: 0351/
458.224; 0755/962.862.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semicen-
tralã. Telefon: 0771/231.677.
Apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, balcon în-
chis termopan, microcen-
tralã, aer condiþionat, do-
tat cu toat ce trebuie, liniº-
te ºi igienã deplinã, încon-
jurat de verdeaþã, cu loc de
parcare. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.

Închiriez apartament 2 came-
re decomandate cartier Valea
Roºie, stadion Electroputere.
Telefon: 0721/814.646, 0744/
362.322.
Ofer spre închiriere garsoni-
erã cartier Brazda lui Novac
etaj 2 – Craiova. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Persoanã serioasã caut sã
închiriez cu contract garsoni-
erã mobilatã, utilatã, prefera-
bil Bazda lui Novac, maximum
100 E. Telefon: 0761/436.289.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o doam-
nã care ºtie sã aprecieze
gestul unui împãtimit al flo-
rilor, maxim 52 ani. Telefon:
0767/148.929.
Intelectualã, doresc cunoºtin-
þã intelectual, vârsta peste 70
ani. Telefon. 0251/561.078.

DIVERSE
Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la te-
lefon: 0724/512.304.

COMEMORARE
La 11 iulie 1936 s-a nãs-
cut col. ing. de aviaþie
NICOLAE FLORESCU.
Veºnicã pomenire. Soþia.



sâmbãtã, 9 iulie 2011 cuvântul libertãþii / 15

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
spspspspsp               rtrtrtrtrt

• Juvenes Dogana (San Marino) / Rabotnicki (Mace-
donia) – Trans Narva (Estonia) 3-0, în tur 4-1;

• Karagandy (Kazahstan) – FC Koper (Slovenia) 2-1,
în tur 1-1 / St. Patrik’s (Irlanda) – IB Vestmannaeyar (Is-
landa) 2-0, în tur 0-1;

• Olimpi Rustavi (Georgia) – Banants Erevan (Arme-
nia) 1-1, în tur 1-0 / FK Irtysh (Kazahstan) – Jagiellonia
Bialystok (Polonia) 2-0, în tur 0-1;

• Slask Wroclaw (Polonia) – Dundee United (Scoþia)
• Tre Penne Galazzano (San Marino) – Rad Belgrad

(Serbia) 1-3, în tur 0-6 / Olympiakos Volos (Grecia);
• KuPS Kuopio (Finlanda) – Gaz Metan Mediaº

(România);
• Flamurtari (Albania) – Buducnost (Muntenegru) 1-

2, în tur 3-1 / Jablonec (Cehia);
• Iskra Stal Ribniþa (Moldova) / Lusitanos (Andor-

ra) – Varteks Varazdin (Croaþia) 0-1, în tur 1-5;
• FK Taurus (Lituania) – ADO Den Haag (Olanda);
• TPS Turku (Finlanda) – Westerlo (Belgia);
• Rudar Pljevlja (Muntenegru) – Austria Viena

(Austria);
• Sant Julia (Andorra) – Bnei Yehuda (Israel);

• Valerenga Oslo (Norvegia) – Mika
FC (Armenia);

• FC Soligorsk (Belarus) – FK Ven-
tspils (Letonia);

• Hacken (Suedia) - UN Kaerjeng

(Luxemburg) 5-1, în tur 1-1 / JK Kalju (Estonia) – Honka
(Finlanda) 0-2, în tur 0-0;

• Orebro SK (Suedia) – FK Sarajevo (Bosnia);
• Ulisses (Armenia) – Ferencvaros Budapesta (Un-

garia) 0-2, în tur 0-3 / Neath Athletic (Þara Galilor) – Aa-
lesund (Norvegia) 0-2, în tur 1-4;

• Anorthosis Famagusta  (Cipru) – FC Gagra
(Georgia);

• FC Minsk (Belarus) – AZAL Baku (Azerbaidjan) 2-
1, în tur 1-1 / Gaziantepspor (Turcia);

• Olimpija Ljubljana (Slovenia) – Siroki Brijek (Bos-
nia) 3-0, în tur 0-0 / Bohemians Dublin (Irlanda);

• Maccabi Tel Aviv (Israel) – Khazar Lankaran
(Azerbaidjan);

• Floriana FC (Malta) – AEK Larnaca (Cipru);
• Llanelli (Þara Galilor) / Milsami Orhei (Moldova) –

Dinamo Tbilisi (Georgia) 1-3, în tur 0-2;
• FC Vaduz (Liechtenstein) – Vojvodina Novi Sad

(Serbia);
• Differdange 03 (Luxemburg) – Levadia Talinn (Es-

tonia);
• FK Suduva (Lituania) / Fola Esch (Luxemburg) –

Elfsborg (Suedia) 1-1, în tur 0-4;
• Streymur (I-le Feroe) / FK Karabah (Azerbaidjan) –

Banga Gargzdai (Lituania) 3-0, în tur 4-0;
• KF Tirana (Albania) / Zeta Golubovici (Muntene-

gru) – Spartak Trnava (Slovacia) 2-1, în tur 0-3;

• Paksi (Ungaria) – UE Santa Coloma (Andorra) 4-0,
în tur 1-0 /  Tromso (Norvegia) – FC Daugava (Letonia)
2-1, în tur 5-0;

• Cliftonville (Irlanda N) – The New Saints (Þara G)
0-1, în tur 1-1 / FC Midtjilland (Danemarca);

• Kecskemeti (Ungaria) / FK Aktobe (Kazahstan);
• Vllaznia Shkoder (Albania) – Birkirkara (Malta) 1-

1, în tur 1-0 / FC Thun (Elveþia);
• Zeljesnikar (Bosnia) – Sheriff Tiraspol (Moldova);
• Metalurgs Liepajas (Letonia) – FC Salzburg

(Austria);
• Glentoran Belfast (Irlanda N) – FK Renova (Mace-

donia) 5-3 pen., în tur 1-2 / Vorskla Poltava (Ucraina);
• Metalurg Skopje (Macedonia) – Lokomotiv Sofia

(Bulgaria);
• Crusaders (Irlanda N) /  NSI Runavik (I-le Feroe) –

Fulham (Anglia) 0-0, în tur 0-3;
• NK Domzale (Slovenia) – RNK Split (Croaþia)
• KR Reykjavik (Islanda) – IF Fuglafjordur (I-le Fe-

roe) 5-1, în tur 3-1 / MSK Zilina (Slovacia);
• Hafnarfjardar (Islanda) / Nacional Funchal

(Portugalia).
Echipele subliniate au acces în turul

doi, fazã unde echipele notate italic s-au
calificat direct.

Meciurile se vor disputa într-o dublã
manºã, în 14 ºi 21 iulie.

Rezultatele consemnate joi seara în manºa secundã
a turului I preliminar al Ligii Europa ºi partidele

ce se vor disputa în turul II al competiþiei:

Dupã ce ieri a reuºit treacã fãrã probleme
de cântarul oficial, încadrându-se perfect în
limitele categoriei 76,2 kilograme, campio-
nul IBF la mijlocie, Lucian Bute va încerca
sã-ºi apãre în aceastã searã pentru a opta
oarã centura mondialã, într-o luptã care-i va
opune pe francezul Jean-Paul Mendy. Dacã
pugilistul din Hexagon a fost destul de zgâr-
cit la nivel declarativ în aceste zile,  româ-
nul, cum ne-a obiºnuit, nu a rãmas nici de
aceastã dator, el spunând printre altele, cã
deja vizualizeazã cum va fi meciul cu Men-
dy: “M-am gândit mult la el, la stilul lui, la
strategia mea. Deja vizualizez cum o sã fie

Cei ce se ocupã de destinele lui
Manchester City au anunþat ieri cã
au decis sã schimbe numele stadio-
nului „City of Manchester”.

„Cetãþenii” au vândut drepturile
pentru numele arenei de 50.000 de
locuri companiei Etihad Airlines, prin-
cipalul sponsor al echipei, iar arena
se va numi pentru urmãtorii zece ani
„Etihad Stadium”. Interesant este cã,
în limba englezã, „Etihad” se tradu-
ce „United”.

ªtirea i-a amuzat la culme pe fa-
nii rivalei din oraº, care au început

Bute îºi pune în joc pentru a opta oarã centura mondialãBute îºi pune în joc pentru a opta oarã centura mondialãBute îºi pune în joc pentru a opta oarã centura mondialãBute îºi pune în joc pentru a opta oarã centura mondialãBute îºi pune în joc pentru a opta oarã centura mondialã
prima reprizã ºi cum va continua meciul. Nu
mi-am propus sã-l fac KO, obiectivul meu e
sã câºtig meciul”.

Lucian Bute (31 de ani) are 28 de victorii
din tot atâtea jocuri la profesioniºti (23 prin
KO), în timp ce Mendy, cu ºase ani mai vârst-
nic, se poate lãuda cu 29 de succese ºi o re-
mizã, fiind deasemenea neînvins.

Confruntarea dintre Lucian Bute ºi Jean-
Paul Mendy va avea loc astã searã, în ca-
drul galei “Campion pentru România”, ce
va avea loc la Romexpo, ºi care va fi trans-
misã în direct de Pro TV cu începere de la
ora 20:30.

Oficialii lui Lazio, echipã la care
este legitimat ºi românul ªtefan
Radu, au reuºit o excelentã lovitu-
rã de imagine, legitimându-l ieri pe
atacantul grecilor de la Panathinai-
kos, francezul Djibril Cisse. Trans-
fer confirmat chiar de tehnicianul
capitolinilor, Edy Reja: “Cisse a
fost mereu primul nostru obiectiv.
Ne bucurãm cã am izbutit sã adu-
cem un jucãtor capabil mereu sã
facã diferenþa. Existã însã acum ºi
un aspect mai puþin plãcut. Unul
dintre atacanþii noºtri trebuie sã-ºi
gãseascã altã echipã”, a declarat
tehnicianul “biancocelestilor”.
Care, deºi n-a dat nici un fel de
indiciu în ceea ce-l priveºte pe cel

Cisse va evolua pentru Lazio
cãruia i se pregãteºte debarcarea,
se pare cã acesta este argentinia-
nul Mauro Zarate.

ªi tot privitor la Cisse, cum ca-
pitolinii nu fãcuserã publice pânã
asearã detaliile financiare, agen-
þia Ansa susþine cã valoarea trans-
ferului, unul pe 4 sezoane, ar fi
de 6 milioane de euro, jucãtorul
de 30 de ani urmând sã încaseze
un salariu anual de 2,1 milioane
de euro.

În afarã de Panathinaikos, Cis-
se, cel ce a îmbrãcat de 40 de ori
ºi tricoul primei representativei
franceze, a mai evoluat de-a lun-
gul carierei pentru Auxerre, Liver-
pool, Marseille ºi Sunderland.

Suferinþa lui Owen Hargreaves este aproape de a
lua sfârºit! Dupã ce i-a fost reziliat contractul cu Man-
chester United, ºi ºi-a pus chiar problema renunþãrii
la cariera sportivã la doar 30 de ani din cauza acci-
dentãrilor repetate, canadianul a reuºit sã impresione-
ze pe cineva cu dorinþa sa de revenire.

Tehnicianul echipei de liga a II-a englezã Leicester
City, Sven Goran Eriksson, îl vrea la gruparea “vulpi-
lor” pe mijlocaºul pe care l-a mai avut sub comandã
ºi pe vremea când pregãtea naþionala Angliei.

I-a ieºit pasenþa!

Hargreaves, aºteptat de Goran Eriksson la LeicesterHargreaves, aºteptat de Goran Eriksson la LeicesterHargreaves, aºteptat de Goran Eriksson la LeicesterHargreaves, aºteptat de Goran Eriksson la LeicesterHargreaves, aºteptat de Goran Eriksson la Leicester
Suedezul a recunoscut cã a fost impresionat de

setul de 18 filmuleþe postate de Hargreaves pe Youtu-
be, în care fotbalistul voia sã demonstreze cã ºi-a re-
venit complet dupã problemele fizice: “I-am urmãrit
video-urile, dacã va dori sã vinã la noi, are uºa des-
chisã. Nu am închis încã bugetul pentru achiziþii în
aceastã varã”, a spus Eriksson, care deja a bãtut re-
cordul vechi de 10 ani în materie de transferuri al lui
Leicester City, dupã aducerea lui Matt Mills, de la Rea-
ding, pentru 5,2 milioane de lire sterline.

City îºi va schimba numele stadionului

Noua titulaturã, motiv de amuzament
pentru fanii rivalei United

sã-i ironizeze pe adversarii de la City
pe diferite forumuri, dar cei care
vor râde la urmã vor fi “cetãþenii”,
care vor lua nu mai puþin de 241 de
milioane de lire pentru cei zece ani
de contract, adicã 24.1 milioane de
lire anual, o sumã care ar face bu-
getul tuturor echipelor din Liga 1
pentru un sezon.

Deºi tranzacþia pare una cusutã cu
fir alb din moment ce patronul lui
Manchester City este tot arab, suma
le permite ºefilor sã pãstreze plafonul
foarte mare de cheltuieli.  O nouã lege

FIFA, care va intra în vigoare din
sezonul urmãtor, prevede ca un club
sã nu poatã cheltui mai mult decât au
încasat în anul precedent.

Manchester City deþine acum re-
cordul absolut în domeniu, mai mult
decât rivalii de la Arsenal care pri-
mesc de la „Emirates” „numai” 7.7
milioane de euro pe an. „Albaºtrii”
sunt echipa din „Premier League”  cu
cele mai mari pierderi din balanþa vîn-
zãrilor, diferenþa dintre banii inves-
tiþi ºi cei câºtigaþi din transferuri fi-
ind de 141 de milioane de euro.
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FRF a ameninţat Ştiinţa cu dezafilierea dacă
patronul echipei nu-şi retrage acţiunile civile

Într-un comunicat emis ieri de Federa-
ţia Română de Fotbal, clubul Universitatea
Craiova este ameninţat cu dezafilierea dacă
nu-şi va retrage până marţi, 12 iulie, acţiu-
nile intentate în instanţele civile împotriva
forului condus de Mircea Sandu. Totoda-
tă, Ştiinţa va trebui să prezinte până mier-
curi, 13 iulie, dovezi că are fonduri pentru
a susţine activitatea competiţională, în ace-
eaşi situaţie aflându-se şi Victoria Brăneşti.
„ Cluburilor ACS Victoria Brăneşti şi SC FC
U Craiova SA li s-a solicitat ca, până mier-
curi, 13 iulie a.c., să prezinte dovezile că
au fonduri financiare pentru a susţine acti-
vitatea competiţională, gruparea craiovea-
nă trebuind, totodată, să retragă până marţi,
12 iulie a.c., acţiunile intentate împotriva
FRF în instanţa civilă, urmând ca, în caz
contrar, să fie dezafiliată”, se menţionează
în comunicatul publicat ieri pe site-ul FRF.

„Nu mi-e teamă, merg înainte, pe drumul
meu, nu mă intimidează pe mine aceste ho-
tărâri. Mai rămânea să îmi spună că până
marţi să plec din ţară. Este o răutate, o prostie,
o eroare, nimeni nu poate să ne pună pum-
nul în gură. Hotărârea FRF în cazul Piţurcă
este o nulitate, poate fi judecată în civil. Am
câteva procese cu FRF, dintre care două cu
Victor Piţurcă, iar prin altul contest chiar
hotărârea de a nu mai putea să te adresezi
instanţelor civile. Părerea mea este că aces-

Liga a II-a
va fi reconfigurată
de la anul

În sezonul 2012-2013 Liga a II-a
va fi formată din două serii a câte
14 echipe, faţă de două serii a câte
16 echipe cât va avea în campiona-
tul următor. Această structură va fi
menţinută pentru un an, din stagiu-
nea 2013-2014 eşalonul secund ur-
mând să conţină două serii de câte
12 echipe, iar după cele 22 de etape
ale sezonului regulat se va disputa
un play-off între primele 6 locuri în
urma căruia se vor decide cele 4
promovate, câte două din fiecare
serie, dar şi un play-out între echi-
pele de pe locurile 7-12, urmând să
retrogradeze în Liga a III-a echipe-
le clasate pe poziţiile 10-12 în fie-
care serie, în total 6 echipe. Siste-
mul play-off / play-out va fi intro-
dus şi pentru Liga a III-a.

Prepeliţă, amendat pentru absenţă Speranţe de la TAS
pentru Poli, Gloria şi Bihor

Tribunalul de Arbitraj Sportiv
de la Lausanne a anunţat ieri, pe
siteul oficial, că a acceptat do-
sarul de contestare a deciziei de
neacordare a licenţei pentru cele
trei cluburi româneşti: Poli Timi-
şoara, Gloria Bistriţa şi FC Bi-
hor. TAS va judeca acest caz pe
13 şi 14 iulie, iar un răspuns ur-
mează să fie dat până la 22 iulie.
În cazul unei decizii favorabile,
cele trei echipe se vor regăsi la
startul sezonului de Liga 1. Alt-
fel, FRF a anunţat ieri că Poli Ti-
mişoara şi Gloria Bistriţa vor fi
primite în campionatul viitor al
ligii secunde, deşi cele două nu
au solicitat licenţa pentru acest
eşalon. „Din respect faţă de ora-

şele în cauză şi faţă de suporte-
rii echipelor respective, s-a de-
cis ca, retrogradate din Liga I din
cauza refuzului de acordare a li-
cenţei, SC FC Timişoara SA şi
AFC Gloria 1922 Bistriţa (care
nu au solicitat licenţă pentru Liga
a 2-a) să fie admise în ediţia
2011-2012 a campionatului Ligii
a 2-a”, se specifică în comuni-
catul FRF. În schimb, Comitetul
Executiv al FRF a aprobat, cu
zece voturi pentru şi două îm-
potrivă, solicitarea lui Mircea
Sandu de a propune Adunării Ge-
nerale a FRF declararea finanţa-
torului Politehnicii Timişoara,
Marian Iancu, drept persona
non-grata.

Patronul Universităţii Craiova,
Adrian Mititelu spune că Prepeli-
ţă nu va mai ajunge la Steaua, fi-
ind aşteptat la pregătirile echipei,
în acest timp fiind amendat pen-
tru fiecare zi de absenţă. „În pro-
porţie de 99%, Prepeliţă nu va
mai pleca la Steaua, e jucăto-
rul Craiovei. Din orgoliu, nu îl
mai las să plece. Cu cât stă mai
mult plecat şi nu se prezintă la
echipă, i se va diminua salariul
pentru sezonul viitor. El îmi face
o favoare de altfel”, a spus Adri-
an Mititelu. Finanţatorul din Bă-
nie speră să scoată însă bani în
această vară din vânzarea lui Sil-
viu Lung junior, care este ca şi
plecat de la Universitatea. „Silviu
Lung va pleca, în proporţie de
90%. Sunt 3-4 cluburi care se

interesează de serviciile sale şi
sunt şanse mari de a ne înţelege.
Discuţia e dacă îl vom împrumu-
ta sau dacă îl vom vinde”, a ex-
plicat Mititelu.

Despre numirea lui Dorel Stoi-
ca în postura de antrenor princi-
pal, Mititelu a declarat că această
decizie a fost luată deoarece mij-
locaşul de 32 de ani cunoaşte
foarte bine lotul şi mizează şi pe
cunoştinţele acumulate în manda-
tul lui Victor Piţurcă. „Am zis că
Dorel cunoaşte bine situaţia de la
Craiova şi lotul, în plus are şi o
anumită experienţă din colabora-
rea cu Victor Piţurcă şi alţi antre-
nori pe care i-a avut. Piţurcă e
pervers, dar nu se poate spune că
nu se pricepe la fotbal”, a zis pa-
tronul Ştiinţei.

Finanţatorul Universităţii Craiova, Adrian Mititelu,
ameninţă că Ştefan Bărboianu şi Valerică Găman vor tre-
bui să plătească nu mai puţin de 10 milioane de euro
dacă nu se alătură lotului Ştiinţei în cel mai scurt timp.
„Găman şi Bărboianu trebuie să se prezinte la Universita-
tea şi ei ştiu asta. Dacă nu vor veni în termen de 30 de
zile, li se va rezilia unilateral contractul şi vor tre-
bui să plătească 10 milioane de euro daune. Vor fi
obligaţi să facă asta cu toate pilele pe care le au ei”, a

Patronul Universităţii a găsit soluţia pentru a-i achita datoria lui Piţurcă

Mititelu vrea 10 milioane de euro
de la Găman şi Bărboianu

spus Adrian Mititelu. Patronul juveţilor susţine că cei doi
nu au nici o şansă de a se întoarce la Dinamo, pentru că
nu vrea să negocieze cu echipa care s-a aliat cu Victor
Piţurcă pentru a-i lua pe cei doi fotbalişti. „Cu cei de la
Dinamo nu mai am ce să discut. S-au aliat cu Piţur-
că ca să-i ia pe cei doi, acum nu mai am nevoie de
nimic de la ei. Am discutat o dată cu domnul Badea,
însă l-am refuzat din start. I-am spus că cei doi nu vor
mai juca la Dinamo”, a mai spus Adrian Mititelu.

ta este un şantaj, mă gândesc să fac o plân-
gere la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. Pi-
ţurcă şi Dragomir nu sunt nici dumnezei,
nici Bush sau Putin. Să mă dezafilieze cu
japca, asta este. Nici în 2045 nu retrag plân-
gerile, nu suport să fiu călcat în picioare nici
de tatăl lui Mircea Sandu”, a declarat Adrian
Mititelu după aflarea deciziei FRF.

Cîrţu: „Această echipă nu ne mai
reprezintă, să o dezafilieze!”

După anunţul posibilei dezafilieri a Uni-
versităţii Craiova, Sorin Cîrţu a declarat că
aceasta ar fi o decizie spre binele Craiovei,
deoarece actuala echipă nu mai are nimic
în comun cu tradiţia Ştiinţei, fiind doar ju-
căria lui Mititelu. „Dacă se întâmplă acest
lucru cu dezafilierea poate este mai bine,
să fie un nou început, pentru că această
echipă nu mai are nicio legătură cu Univer-
sitatea Craiova pe care noi o ştim, căreia
noi i-am adus glorie. Tot ce i se întâlmplă
în ultimul timp acestei echipe este ruşinos,
nu face cinste Craiovei, acest personaj este
foarte mic pentru mine, sunt surprins că
acest băiat (Mititelu, n.r.) nu păţeşte nimic,
i s-au permis prea multe. Autorităţile sunt
şi ele vinovate că nu se implică, dar proba-
bil aşteaptă rezultatul unui anumit proces”,
a declarat Sorin Cîrţu.
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